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ُ:صُ لخُ المُ ُ

 عل   المنذر ابن منهج يانودراستها، وب يَ هْدِفُ البحث إلى حصر أحوال تراجم رواة ابن المنذر فِ التفسير
 التفس  ير كت    ب  ن ورتبت  ه المن  ذر اب  ن تفس  ير مكان  ة إب  را ، و التفس  ير فِ الأس  انيد ل  رواة المن  ذر اب  ن اختي  ار طريق  ة
تن  اول ا  ذا و  .ودرج  اتهم رواته  ا أح  وال ببي  ان المن  ذر اب  ن إليه  ا اس  تند ال  ي الرواي  ا  ق  وة إب  را ، إض  اًةإ إلى بالم  ورور
رة المبتد  ة با ي ة جمعإا للرواة الذين نقل عنهم ابن المنذر رحمه الله فِ جزء من تفسيره، و  البحث او القطع ة المت وً

م   ن النس   اء، وال جم   ة ت   م م   ن الكت     المعت    ة فِ ت   راجم رواة ( 22)م   ن س   ورة البق   رة والمنتهي   ة با ي   ة ( 272)
ر والمحقق من تفسير ابن المنذر، وإر راء لقيم ة ا ذا الكت اذ ال ذي ينتم د إلى مدرس ة  الحديث، خدمة للجزء المتوً

ة تراجم الرواة الذين اعتمد ابن المنذر عل  نقل رواي اتهم التفس يريَّ حقَّ التفسير بالمورور، ًيت ة درج ة القق ة فِ ق بمعرً
  عليها تبعإا معرً ة درج ة ة حة الرواي ا  والاعتم اد عليه ا فِ تفس ير اي الكت اذ الع  يم،  ا ي تَّ اؤلاء الرواة مَّ 

ة درجاتهم وةحَّ كما تتجلَّ  نق ل ع نهم مكان ة ا ذا الكت اذ ورتبت ه ب ن كت   ة ما   من خلال ترجمة الرواة ومعرً
راويإ ا،   ت و يعهم عل   ًص لن، الأول ت رجم لم ن ( 272)التفس ير بالم ورور، وق د ح وا ا ذا البح ث عل   ترجم ة 

تقبل رواي تهم تص حيحإا ويس ينإا، والق اج ت رجم للمج روحن م ن ال رواة ال ذين أوردا م اب ن المن ذر فِ تفس يره، إم ا 
 .هملضعفهم أو جهالت

 .مورور _ابن المنذر _رواة، تفسير _ترجمة :الكلماتُالمفتاحي ة
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ُ:المقدِّمة
ا كقيرإا يبق  لي فِ الدنيا وا خرة حمدُه، والشكر لله تعالى شكرإا جزيلاإ  دُ مْ الحَْ  ينقضد حصره  لا لله حمدإ

دإا نبي الله ورسولهُ وعبدُه عليه ةلوا  الله محمَّ  شريك له وأشهد أنَّ  إله إلا الله وحده لا وعدُّه، وأشهد أن لا
 . ينحصر أمدُه وسلامه وبركاته، وعل  اله وةحبه وسلم تسليمإا كقيرإا لا

ًهو سبيل المؤمنن،  -ولا ري  فِ ذلك- هاة من أًضل العلوم وأ كااا وأجل  علم الحديث عامَّ  ًإنَّ : ا بعدأمَّ    
ة، واو قِوامها نَّ ل المبطلن وتوويل الجاالن، واو من أع م علوم السُ ق السبل وانتحاواداية الحيارا عند تفرُّ 

 . الذي تقف عليه وساعداا الذي تميل إليه
يضاف إلى الله  خير الأخبار وأًضلها ما أي خ  فِ الدنيا يعتمد قبولهُ ورده عل  أحوال ناقليه، وإنَّ  إنَّ    

 . تعالى والرسول ةلوا  الله وسلامه عليه
ا خ  النبي عليه الصلاة والسلام لذي ًِرية مف ا، وأمَّ  ا القران الكريم ًقد تناقلته الأمة بالتواتر حتى لم يبقَ أمَّ    

لم يلفظ به سيدُ الورا، ًان ا له رجال الأمة  ة ماًقد خالطه الصحيح وغيره، حتى نس  إلى مشكاة النبوَّ 
البهرج، كل ذلك بالكلام فِ أحوال الرواة والنقلة المخلصن، وأظهروا الصحيح من السقيم، والذا  من 

، ًنشو عند الأمة كت  ال اجم والتاريخ، والجرح والتعديل ًلا يكاد يغي  عن  نصحإا وتوجيهإا وجرحإا وتعديلاإ
قا ، ومنهم من أًرد مكانهُ، واختلفت طرا ق التصنيف عندام، ًمنهم من جمع الق   اد حالُ راوٍ أوالنقَّ 

كان عنايته  عت مع ذلك العلوم والمنااج، ًمن العلوم ماقا  مع الضعفاء، وتنوَّ نهم جمع الق  الضعفاء، وم
 . ة رواية ودرايةنَّ بالسُ  كان له العناية بالأحكام أو بالقران وبيان معانيه، ومنها ما

مورور   ة ًلا يكاد ينُقل دليل أوركا ز النقل فِ الرواية عندام بار   أنَّ صنيف إلاَّ ن فِ التَّ ع والتفنُّ ومع اذا التنوُّ    
الدليل، وأعني بذلك ااتمامهم بالإسناد، الذي او أساس كل قول منقول   بالواسطة إلى ةاح  القول أوإلاَّ 

 . مقبولاإ  سواء كان مردودإا عل  ةاحبه أو
بن المنذر أي  بكر ما ةُن ف فِ التفسير بالمورور، الي من ضمنها كتاذ التفسير لا: فا ومن أبر  اذه المصنَّ    

 (.  ا 813:  ) بن إبراايم النيسابوري يرحمه الله  محمد
ُ:ُةُالموضوعأهميُ 

 : ا تية الموضوع فِ تكمن أهميَّ 
وعإا أوالمنذر من كت  التفسير بالمورور، المعنيَّ  تفسير ابن نَّ إ -1 غير  ة بنقل التفسير بالسند سواءإ كان مرً

وع، ويعد كتابه من أجل كت    . مةالتفسير المتقد  مرً
ة بالرواية، واو سلفد المعتقد، وعل  مذا   فه الإمام ابنمؤل   نَّ إ -2 المنذر إمام فِ التفسير، وله معرً
 . ة والجماعةنَّ أال السُ 
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ع أهميته الي اقتضت إبرا ه وإظهاره من خلال ع الرواة الذين أوردام فِ تفسيره، وتذا التنوُّ تنوُّ  -8
ة بهم  . وبوحواتم وبتنوعهم تراجمهم المعرً 

ز فِ اعتماد الرواة الذين ينقل عنهم الرواية المنذر من منهج متمي   ما ي هر لقارئ تفسير ابن -4
 .ة طرق النقل لطال  العلم الشرعد عل  وجه العموم، والحديقد عل  وجه الخصوصة، ولا تخف  أهميَّ التفسيريَّ 

 :ُأسبابُاختيارُالموضوع
 . المنذر لرواة الأسانيد فِ التفسير ة اختيار ابنف عل  دقَّ التعرُّ  -1
ة ا له أرره ال اار فِ ةحَّ المنذر، مَّ  إبرا  درجة كل راوٍ من اؤلاء الرواة الذين نقل عنهم الإمام ابن -2

 . ضعفه الإسناد أو
المنذر فِ التفسير منفردين عن غيرام من الرواة، وفِ جمعهم  ليس اناك دراسة سابقة فِ جمع رواة ابن -8

 . الحديث رواية ودراية عل  اذه الطريقة ًا دة كبيرة للباحقن سواء من المعتنن بالتفسير أو
ن حيث القبول المنذر ودراسة أحواتم وبيان درجتهم عند نقاد الحديث م فِ اذا الجمع لرواة ابن -4

 . ة نبيه عليه أًضل الصلاة والسلامنَّ والرد خدمة لكتاذ الله تبارك وتعالى ولسُ 
ر أحواتم فِ  المنذر فِ تفسيره ولم تتقرَّ  ظهور حاجة إلى بيان أحوال بعض الرواة الذين أوردام ابن -5

 . كت  تراجم رواة الحديث، ًكان ذلك سببإا داًعإا إلى كتابة اذا البحث
 :لبحثأهدافُا
 .تهاودراس التفسير فِ المنذر ابن رواة تراجم أحوال حصر -1
 .بيان منهج ابن المنذر عل  طريقة اختيار ابن المنذر لرواة الأسانيد فِ التفسير -2
 .بالمورور التفسير كت  بن ورتبته المنذر ابن تفسير مكانة إبرا  -8
 .ودرجاتهم رواتها أحوال ببيانابن المنذر  إليها استند الي الروايا  قوة إبرا  -4

 :ُمنهجيةُالبحث
 : ا تيالمنذر عل  النحو  ل اجم رواة الإمام ابن البحث ااذ  َّ  

حجر،  للحاًظ ابن "تقري  التهذي " ني أترجم له منما كان له وجود فِ الكت  الستة من الرواة، ًإن  _  1
وأ مة الجرح والتعديل، وأترجم أيضإا من اد ي هر لي من كلام النقَّ  حس  ما -يرحمه الله-  كلامه وقد أتعقَّ 

 . قا  لابن حبان، ولسان الميزان، وميزان الاعتدالمصادر أخرا كسير أعلام النبلاء، والق  
-من لم يكن موجودإا فِ كت  ال اجم المعتمدة للتوريق فِ اذا البحث رجعت ًيه إلى كت  تراجم أخرا _ 2

ة فِ حال الراوي حس  ت  التواريخ، وأستنبط النتيجة والمحص لة النها يَّ وك -مإا المحقِقة لبيان حال الراويمقد  
 . اجتهادي مستعينإا بالله تعالى
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 . البحثذكر  تراجم الرواة مرتبن عل  حروف المعجم فِ كل مبحث من المباحث الي ستوتي فِ رنايا _ 8
 .كذا، ولا يشار إلى الأخرا/بصيغة طحال الرجوع إلى طبعتن لكتاذ واحد أشير إلى إحداهما فِ اتامش _4

ُ:ُخطةُالبحث
 . ة البحث، وخطتهة الموضوع، وأسباذ اختياره، ومنهجيَّ ًيها أهميَّ  :م ةمقدُِّ

 . المنذر وكتابه التفسير ًيه نبذة مختصرة عن الإمام ابن: تمهيد
يه مبحقان المقبولون فِ الرواية من رجال ابن: الفصلُالأول  : المنذر، وً

 . الرواة الذين يُصحح تم:ُالمبحثُالأول
 . الرواة الذين يُُسن تم :المبحثُالثاني

يه رلارة مباحث المجروحون من رواة ابن: الفصلُالثاني  :ُالمنذر، وً
 . الرواة الضعفاء الذين يعُت  بهم :المبحثُالأول
 .  لي حالهالرواة المجهولون ومن لم يتبن  : المبحثُالثاني

 . يعت  بهم الرواة الضعفاء الذين لا :ثالثالمبحثُال
ُ.ُوبها أام النتا ج:ُالخاتم ة

ُ:ُتمهي د
بشدء  -أن نسلط الضوء -يرحمه الله -المنذر د لبحقنا عن تراجم رواة الإمام ابنمن الجدير بالذكر ونحن نمه     

ة اذا الإمام الذي سيحوي بحقنُا الحديث عن رجال تفسيره الذي ح د من خلاله عل  لبيان شخصيَّ  -مختصر
يعة أشاد بها العلماء الذين أتوا من بعده،  ُالمنذر؟ُوماُمواصفاتكُتابهُالتفسير؟ُُفمنُهوُابنمنزلة علمية رً

ُ:ُابنُالمنذرُوتفسيره
ن يقتدا به فِ الحلال ، نزيل مكة، وأحد الأعلام، مَّ بن إبراايم أبو بكر النيسابوري، الفقيه ه الإمام محمدإنَّ    

ة الاختلاف والدليل، لا كان إماماإ . والحرام ا، حاً إا ورعإا، غاية فِ معرً ايقل   مجتهدإ  . د أحدإ
ف شيخ الحرم وةاح  الكت  الي لم يصنَّ " :وقال عنه الذابي". المنذر ًقيهإا رقةإ  كان ابن" :القطان قال ابن

، وغير ذلك؛ "كتاذ الإجماع"و " الأشراف فِ اختلاف العلماء"فِ الفقه وكتاذ " المبسوط "مقلها، ككتاذ
ا لا وكان غايةإ  ة الاختلاف والدليل وكان مجتهدإ ايقل   فِ معرً أحد أعلام اذه الأمة " :قال السبكد و".د أحدإ

ا حاً إا ورعإا  . (1)(ا 813)سنة  -رحمه الله-توفِ ". وأحباراا، كان إمامإا مجتهدإ
ا، يقضد له " :ابيا كتابه التفسير ًقد قال عنه الإمام الذَّ أمَّ  ولابن المنذر تفسير كبير فِ بضعة عشر مجلدإ

 . (2)"بالإمامة فِ علم التوويل
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منهج السلف فِ  "كتاذ تفسير القران" فِ توليف كتابه -رحمه الله-المنذر النيسابوري  وقد سلك الإمام ابن
والتابعن، رضد الله عنه  ة، وبا رار القابتة المسندة من أقوال الصحابةالقران بالقران، وبالأحاديث النبويَّ تفسير 
 : وإليك لمحة موجزة عن منهجه فِ كتابه التفسير، ة خاةة عند العلماءًقد اكتس  تفسيره أهميَّ  ومن ثَّ 

 . رة بنقل ا راعد من التفاسير المسندة، المعنيَّ ه يُ أنَّ  .1
بن دعامة،  بن ج ، وقتادة عباس رضد الله عنهما ث مجااد ا جاء عن ابنأكقر رواياته فِ التفسير مَّ  .2

 . بن جبير، والحسن البصري وعكرمة، وسعيد
المنذر بالموقوف من التفسير عن الصحابة رضد الله عنهم أكقر من عنايته بما جاء عن  كانت عناية ابن.8

 . التابعن
 . ترجيح بعد نقله للآرار لم ي   له تدخل برأي، أو-رحمه الله-ومل فِ تفسيره عند الت.4
 عند الن ر فِ الجزء الموجود من تفسيره لم ي هر لي نقله لأسباذ النزول، وال السورة مكية أم مدنية؟ . 5

ُُ:المنذرُالمقبولونُمنُرواةُابن:ُالفصلُالأول
 .ُالرواةُالذينُي صححُلهم:ُالمبحثُالأول

بن عوف الزُّاري، أبو إسحاق المدج، نزيل بغداد وكان عل   بن عبدالله بن إبراايم بن سعد إبراايم.1
حجة، تكل م ًيه بلا قادح، ما  سنة رلاث وثمانن وما ة  . (3)قضا ها، رقة ٌ

 . (4)بن الخليل البغدادي، أبو علد التاجر، نزيل نيسابور، رقةٌ مومون، ما  سنة ثمان وأربعن وما تن أحمد .2
 . بن المبارك أبو عمرو المستملد، الحاًظ العالم الزااد العابد المجاذ الدعوة، عُرف بحمكوَيْه أحمد.8

ا عند أي  عمرو كنَّ : لح، قالبن ةا كان مجاذ الدعوة، راا  عصره، حدرنا محمد" :قال الحاكم
اللهم : ًقال -الخجستاج فِ عسكره: يعني -الله بن عبد أحمد: اذا؟ قالوا ما: المستملد، ًسمع جلبة، ًقال

ما  محدث نيسابور أبو عمرو فِ جمادا ا خرة، سنة أربع وثمانن و ". الأسبوع حتى قتل ق بطنه، ًما  َّ مز  
 . الرجل رقةٌ عابدٌ  أنَّ  وعليه يتبنَّ : قلت، (5)وما تن

بن إبراايم الرباطد، المرو ي، أبو عبدالله الأشقر، رقة حاًظ متقن، ما  سنة ستٍ وأربعن  بن سعيد أحمد.4
 . (6)وما تن

بن قيس التميمد اليربوعد، الكوفِ، رقةٌ حاًظ متقن، ما  سنة  الله بن عبد بن يونس الله بن عبد أحمد .5
 . (7)أربع وتسعن سنة و ابنسبع وعشرين وما تن، وا

ص  ما  سنة خمس وأربعن الله البصري، رقة حجة، رمد بالنَّ  بن موس  الضبي أبو عبد بن عبدة أحمد .6
 . (8)وما تن
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ف شرح الموطو، وكان من كبار بن السرح الأموي مولاام المصري مصنَّ  بن عمرو الله بن عبد بن عمرو أحمد.7
 . ه رقةٌ وظاار كلام العلماء فِ شونه أنَّ : قلت. (9)سنة خمسن وما تنالعلماء، ما  فِ ذي القعدة 

مادي، أبو بكر، رقة حاًظ، طعن ًيه أبو داود لمذابه فِ الوقف فِ بن سيَّار البغدادي الرَّ  بن منصور أحمد.3
 . (10)القران، ما  سنة خمس وستن وما تن، وله رلاث وثمانون سنة

الرحمن أبو جعفر البغوي نزيل بغداد، الأةم، رقةٌ حاًظ، ما  سنة أربع وأربعن  عبدبن  بن منيع أحمد.9
 . (11)وما تن وله أربع وثمانون سنة

بن خالد الأ دي، أبو الحسن النيسابوري، المعروف بحمدان، حاًظ رقة، ما  سنة أربع  بن يوسف أحمد .11
 . (12)وستن وما تن وله ثمانون سنة

 . (13)حبان فِ الققا  الرحمن الأودي رقةٌ، وذكره ابن بن عبد دبن يزي إدريس .11
بن  رااويه المرو ي، رقةٌ حاًظ مجتهدٌ، قرين أحمد بن مخلد الحن لد، أبو محمد ابن بن إبراايم إسحاق.12

  .(14)ه تغير قبل موته بيسير، ما  سنة ثمان ورلارن وما تن وله ارنتان وسبعون سنةحنبل، ذكر أبو داود أنَّ 
بن أي  إسحاق السَّبيعد، اتمَْدَاج، أبو يوسف الكوفِ، رقةٌ، تكلم ًيه بلا حجة، ما   بن يونس إسرا يل.18

 . (15)وقيل بعداا. سنة ستن وما ة
بن مقسم الأسدي مولاام، أبو بشر البصري، المعروف بابن علية، رقة حاًظ، ما   بن إبراايم إسماعيل.14

 . (16)رلاث وثمانن ابنسنة رلاث وتسعن وما ة واو 
 . (17)عم يعقوذ، ةدوق بن اانئ الأشعري القُم د، ابن بن مالك بن سعد بن إسحاق أشعث.15

ةالح " بن حنبل وقال أحمد "الققا " حبان فِ بن معن، والنسا د، وذكره ابن بل ورقة يُيى: قلت
 . (18)"الحديث ولا نعلم ًيه جرحإا

ختِيَاج، أبو بكر البصري، رقةٌ ربتٌ حجة، من كبار الفقهاء العباد، ما  بن أي  تميمة كيسان السَّ  أيوذ.16
 . (19)سنة إحدا ورلارن وما ة وله خمس وستون

: الله البجلد، دمشقد الأةل، رقةٌ يغرذ ما  سنة خمس وما تن وقيل بن بكر الت  ن يسد، أبو عبد بشر.17
 . (20)سنة ما تن 

 . (21)النُّميري، من أال البصرة، رقةٌ، ما  سنة سبع وأربعن وما تن  بن الال الصواف، أبو محمد بشر.13
البصري،  -الخوفِ، ناحية من عُمان: وقيل-بن  يد أبو الشعقاء الأ دي اليحمدي، ث الَجوْفِ  جابر .19

 . (22)مشهور بكنيته، رقة ًقيه، ما  دون الما ة سنة رلاث وتسعن، ويقال رلاث وما ة
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الله الأ دي، أبو النضر البصري، والد وا ، رقةٌ، لكن فِ حديقه عن  بن عبد بن  يد بن حا م جرير.21
اختلط، لكن لم يُدث فِ حال  قتادة ضعف، وله أواام إذا حدث من حف ه، ما  سنة سبعن وما ة بعد ما

 . (23)اختلاطه
كان : بد ةحيح الكتاذ، قيلبن قُ رْطٍ الضبي الكوفِ، نزيل الرَّي، وقاضيها، رقة عا بن عبد الحميد جريرٌ .21

 . (24)فِ اخر عمره يهَِمُ من حف ه، ما  سنة ثمان وثمانن وما ة، وله إحدا وسبعون سنة
بن جبير، وضعفه شعبة فِ  ، رقةٌ، من أربت الناس فِ سعيد"اليَشكُري" بن أي  وَحْشِيَّة، بن إياس جعفر .22

 . (25)بن سالم، وفِ مجااد، ما  سنة خمس، وقيل ست وعشرين وما ة حبي 
حسنة الكندي، أبو شرحبيل المصري، رقةٌ، ما  سنة ست ورلارن  بن شرحبيل بن بن ربيعة جعفر.28
 . (26)وما ة
بن دينار الأسدي مولاام، أبو يُيى الكوفِ، رقةٌ ًقيه جليل،  اند: بن أي  رابت قيس، ويقال حبي .24

حجر فِ المرتبة القالقة  ذكره الحاًظ ابن: قلت. (27)وكان كقير الإرسال والتدليس، ما  سنة تسع عشرة وما ة
 . (28)من المدلسن

ترمذي الأةل، نزل بغداد، ث المصّيصة، رقةٌ ربت، لكنه بن محمد المص يصد الأعور، أبو محمد،  حجاج.25
لما ظهر اختلاطهُ مُنع الناس : قلت. (29)اختلط فِ اخر عمره لما قدم بغداد قبل موته، ما  سنة ست وما تن

بن معن منع ابنه أن يدُخل عليه بعد اختلاطه  يُيى أنَّ : إبراايم الحري  حك  ه اختلاطهُ، ًإنَّ منه، ًما ضرَّ 
ا، ًحديقه القديم والأخير كله ةحيحٌ، حتى ماأح ه سمع منه قديمإا قبل بن داود المصيصد، ًإنَّ  روا عنه سنيد دإ

بن  الله أحمد قال أبو عبدو . جريج حجاجإا من أربت الناس فِ ابن ومع ذلك ًإنَّ . (30)اختلاطه
جريج، ولم يكن مع  سمعه إملاءإ من ابنه ، ًإنَّ (التفسير) كتاذ جريج إلاَّ  ها قرأاا عل  ابنالكت  كلُّ " :حنبل
غر خرج حجاج الأعور من بغداد إلى القَّ " :وقال أبو مسلم المستملد". ًومل  عليه( التفسير)جريج كتاذ  ابن

سمعتُ التفسير من : جريج؟ ًقال اذا التفسير سمعته من ابن: ًقلت وسولته: فِ سنة تسعن وما ة، قال
 . (31) "جريج، ًقد سمعته نا ابنحدرَّ : ل، وكل شدءٍ قلتجريج، واذه الأحاديث الطوا ابن
بن المنهال الأنماطد، أبو محمد السلمد مولاام، البصري، رقة ًاضل، ما  سنة ست عشرة  حجاج.26
 . (32)سبع عشرة وما تن أو
بن أي  الحسن البصري، واسم أبيه يسار الأنصاري مولاام، رقةٌ ًقيه ًاضل مشهور، وكان يرسل   الحسن .27

نا وخطبنا يعني قومه الذين   ويقول حدرَّ كان يروي عن جماعة لم يسمع منهم ًيتجوّ : س، قال البزاركقيرإا ويدل  
روا وخُطبوا بالبصرة، ما  سنة عشر وما ة، وقد قارذ   . (33)التسعنحُد 
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بن الصبّاح الزَّعْفَراج، أبو علد البغدادي، ةاح  الشاًعد، وقد شاركه فِ الطبقة  بن محمد الحسن .23
  .(34)قبلها بسنة القانية من شيوخه، رقةٌ، ما  سنة ستن وما تن، أو

سٌ، ، رقةٌ مدل  بن أي  حميد الطويل، أبو عبيدة البصري، اختلف فِ اسم أبيه عل  نحو عشرة أقوال حميد.29
رلاث وأربعن وما ة، واو قا م يصلد : وعابه  ا دة لدخوله فِ شدء من أمر الأمراء ما  سنة ارنتن، ويقال

 . (35)وله خمس وسبعون
 إنَّ : بن عوف الزاري المدج، رقةٌ ًقيه، ما  سنة خمس وما ة عل  الصحيح وقيل الرحمن بن عبد حميد.81

 . (36)روايته عن عمر مرسلة
دينار، رقةٌ متقن، كان : أبو محمد البصري، واسم أي  اند بن أي  اند القشيري مولاام، أبو بكر أو داود.81

 . (37)قبلها: يهم بآخره، ما  سنة أربعن وما ة، وقيل
ُسيَّبي، أبو سليمان البغدادي، رقةٌ مومون، ما  سنة بن جميل الضبي   بن عمرو بن  اير بن عمرو داود.82

 الم
 . (38)رين وما تن، واو من كبار شيوخ مسلمثمان وعش

بن أي  سلمة مهران أبو المقدام الفلسطيني، أةله من البصرة، رقةٌ ًاضلٌ، ما  سنة إحدا وستن  رجاء .88
 . (39)وما ة وله سبعون سنة

بن حسان القيسد، أبو محمد البصري، رقةٌ ًاضلٌ، له تصانيف، ما  سنة  بن العلاء بن عبادة روح .84
 . (40)سبع وما تن خمس أو

: بن قدامة الققفد، أبو الصلت الكوفِ، رقةٌ حاًظ ربتٌ، ةاح  سُنَّة، ما  سنة ستن وما ة وقيل  ا دة.85
 . (41)بعداا
 . (42)بن الخرِ يت البصري، رقةٌ  الزبير.86
ارنتن  حُباشة الأسدي الكوفِ، أبو مريم، رقةٌ جليل مخضرم، ما  سنة إحدا أو حُبَيش بن  رُِّ بن .87
 . (43)وسبع وعشرين وما ة سنة  رلاث وثمانن للهجرة، واو ابن أو
، سمعت منه واو ةدوق رقةٌ " :أي  حا  بن بكر النيسابوري، أبو يُيى الخفّاف، قال ابن بن داود  كريا .83

  .(44)، ما  بنيسابور سنة ست وثمانن وما تن"وسمع منه أي  قديمإا، واو ةدوق

بن عجلان الأًطس الأموي مولاام، أبو محمد الحراج، رقةٌ رمد بالإرجاء، قتل ة إا سنة ارنتن  سالم.89
 . (45)ورلارن وما ة

رقةٌ حاًظٌ له تصانيف، واو أول من بن أي  عروبة مهران اليشكري مولاام، أبو النضر البصري،  سعيد.41
سبع : ة، لكنه كقير التدليس واختلط، وكان من أربت الناس فِ قتادة، ما  سنة ست وقيلنن النبويَّ ف السُّ ةنَّ 

ن بالتدليس ذكره الحاًظ ابن: قلت. (46)وخمسن وما ة  . (47)حجر فِ المرتبة القانية من الموةوً
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نس  إلى جد ن أي  مريم الجمحد بالولاء، أبو محمد المصري، وقد يُ ب بن سالم بن محمد بن الحكم سعيد.41
 . (48)جده، رقة ربت ًقيه، ما  سنة أربع وعشرين وما تن وله ثمانون سنة

بن مخزوم القرشد المخزومد، أحد  بن عمران بن عا ذ بن عمرو بن أي  وا  بن حزن بن المسي  سعيد .42
أعلم فِ التابعن  لا: المديني مرسلاته أةح المراسيل، وقال ابن وا عل  أنَّ العلماء الأربا  الفقهاء الكبار، اتفق

أوسع علمإا منه ما  بعد التسعن للهجرة وقد نااز القمانن 
(49) . 

بن جبير الأسدي مولاام، الكوفِ، رقةٌ ربتٌ ًقيهٌ، وروايته عن عا شة وأي  موس  ونحوهما مرسلة،  سعيد.48
 . (50)لما ة، سنة خمس وتسعن للهجرة ولم يكمل الخمسن قتل بن يدي الحجاج دون ا

ا فِ  يرجع عمَّ  بن شعبة أبو عقمان الخراساج، نزيل مكة، رقةٌ متقنٌ مصنفٌ، وكان لا بن منصور سعيد.44
 . (51)بعداا: ة وروقه به، ما  سنة سبع وعشرين وما تن، وقيلكتابه لشدَّ 

بن مرجانة ولا يصح، رقة  سعيد: اختلف فِ ولا ه لمن او؟ وقيلبن يسار أبو الحبُاذ المدج،  سعيد.45
 . (52)متقن، ما  بالمدينة سنة سبع عشرة وما ة وقيل قبلها بسنة

الله الكوفِ، رقةٌ حاًظٌ ًقيهٌ عابدٌ إمامٌ حجةٌ، وكان ربما  بن مسروق القوري، أبو عبد بن سعيد سفيان.46
 . (53)وستوندلس، ما  سنة إحدا وستن وما ة وله أربع 

بن أي  عمران ميمون اتلالي، أبو محمد الكوفِ، ث المكد، رقةٌ حاًظٌ ًقيهٌ، إمامٌ حجةٌ  بن عيينة سفيان .47
بن دينار، ما  فِ  س، لكن عن الققا ، وكان أربت الناس فِ عمرو حف ه بآخره، وكان ربما دلَّ ه تغيرَّ  أنَّ إلاَّ 

 . (54)عون سنةرج  سنة ثمان وتسعن وما ة وله إحدا وتس
 . (55)شَريط الأشجعد، أبو ًراس الكوفِ، رقةٌ، يقال اختلط بآخره بن نبُيط ابن سلمة.43
إسماعيل، رقةٌ مكقرٌ ًقيهٌ، : الله وقيل اسمه عبد: بن عوف الزاري المدج، قيل الرحمن بن عبد أبو سلمة .49

 . (56)أربع وما ة، وكان مولده سنة بضع وعشرين ما  سنة أربع وتسعن أو
بن طرخان التيمد، أبو المعتمر البصري، نزل فِ التيم ًنس  إليهم، رقةٌ عابدٌ، ما  سنة رلاث  سليمان.51

 . (57)سبع وتسعن وأربعن وما ة، واو ابن
بن حرذ الأ دي الواشحد البصري، قاضد مكة، رقةُ إمامٌ حاًظٌ، ما  سنة أربع وعشرين  سليمان.51

 . (58)وما تن وله ثمانون سنة
بن الجارود، أبو داود الطيالسد البصري، أةله من ًارس، رقةٌ حاًظٌ، غلط فِ  بن داود سليمان.52

 . (59)أحاديث، ما  سنة أربع وما تن
بن عباس، أبو أيوذ البغدادي اتاشمد الفقيه، رقة جليل،  الله بن عبد بن علد بن داود بن داود سليمان.58

 . (60)  سنة تسع عشرة وما تن وقيل بعدااما. يصلح للخلاًة: بن حنبل قال أحمد
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الله، رقةٌ رقةٌ، قاله  اسم أبيه عبد: أي  نجيح، قيل بن أي  مسلم المكد الأحول، خال ابن سليمان.54
 . (61)أحمد
ورد، وقيل غير ذلك، واو : ار واسمه وردان، وقيل أبا سيَّ كنَّّ سيار أبو الحكم العنزي الواسطد، وأبوه يُ .55

بن شهاذ، ما  سنة ارنتن وعشرين  اق لأمه، رقةٌ وليس او الذي يروي عن طارقورَّ أخو مساور ال
 . (62)وما ة
كان اسمه مروان، مولى بني ًزارة، رقة حاًظ، رمد : بن سوار المدا ني، أةله من خراسان، يقال شبابة.56

 . (63)ست وما تن خمس أو بالإرجاء، ما  سنة أربع أو
 . (64)ما  سنة ثمان وأربعن وما ة، وقيل بعد ذلك: ، رقة رمد بالقدر، قيلالقارئبن عباد المكد  شبل.57
بن الورد العتكد مولاام، أبو بسطام الواسطد ث البصري، رقةٌ حاًظٌ متقنٌ، كان  بن الحجاج شعبة.53

ة، وكان نَّ او أمير المؤمنن فِ الحديث، واو أول من ًتش بالعراق عن الرجال، وذذ عن السُ : القوري يقول
ا ما  سنة ستن وما ة  . (65)عابدإ

بن الحبحاذ الأ دي مولاام، المعولي، أبو ةالح البصري، رقةٌ، ما  سنة إحدا ورلارن وما ة  شعي  .59
 . (66)قبلها أو
بن  أبو يُيى ةاعقة، ومحمد: بن إِسْحَاق، وعنه محمد: بن سابق الصعدي الكوفِّ، أبو عمرو، سمع ةدقة.61

بن  ةدقة" :حبان قال عنه ابن. بن نَصْر، وغيرام بن سَعِيد الجواريّ، وسَعْدان لأعن، وإبراايمأَي  عتاذ ا
ذكره كلٌ من : قلت . (67)"سابق الزمن كنيته أبو عمرو، واو الذي يقال له ةدقة المقعد مولى بنّ ااشم

علمت أحدإا  ما"...  :لذابيوسكتوا عنه، وقال عنه ا "قا الق  " حبان فِ البخاري وابن أي  حا  وذكره ابن
إسحاق، ليس بشدء  ةدقة المقعد، كان يروي المغا ي عن ابن" :شاان وقال لكن ذكره ابن: قلت ".فهضعَّ 
 ". إسحاق ةاح  ابن -بن سابق يعني ةدقة-

ولا -شاان  لعإا عل  كلام ابنا أن يكون مطَّ أدري ما معتمده ًيه؟ والذابي إمَّ  شاان اذا لا وقول ابن
البخاري وابن : ا أن يكون ًا  منه، واو ال اار، لكن رناءه عليه بعد سكو  الأ مة عنهوإمَّ  -خاله كذلكأ

مجمع " ا يقو ي حاله ويستدعد قبوله، بل ذكر له اتيقمد إسنادإا فِقا  مَّ حبان له فِ الق   أي  حا ، وذِكر ابن
بن سابق واو  ورجال أحدهما رجال الصحيح غير ةدقة رواه الط اج بإسنادين،" :ث عق  عليه بقوله "الزوا د
 . والعلم عند الله تعالى -إن شاء الله-وعليه ًصدقة اذا رقة : قلت. (68)"رقة
بن مسلم الشيباج، أبو عاةم النبيل البصري، رقةٌ ربتٌ، ما  سنة ارني  بن الضحاك بن مخلد الضحاك.61

 . (69)بعداا عشرة وما تن أو
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اسمه ذكوان، وطاووس لق ، : الرحمن الحميري مولاام، الفارسد يقال كيسان اليماج، أبو عبدبن   طاووس.62
 . (70)وقيل بعد ذلك: رقةٌ ًقيهٌ ًاضلٌ، ما  سنة ست وما ة

الرحمن البصري، رقةٌ لم يتكلم ًيه إلا القطان، ًكونه بسب  دخوله  بن سليمان الأحول، أبو عبد عاةم.68
ة، ما  بعد سنة أربعن وما ةفِ الولاية، ولي قضاء ا  . (71)لمدا ن وحسبة الكوً

رأيت أًقه منه، ما   ما: بن شراحيل الشَّعبي، أبو عمرو، رقةٌ مشهورٌ ًقيهٌ ًاضلٌ، قال مكحول عامر.64
 . (72)بعد الما ة وله نحو من ثمانن

الحميد،  عبد: ل اسمهبمهملة، أبو محمد، قي[ الكِس د]بن نصر الكَش د  حميد بن -بغير إضاًة-عبد .65
 . (73)حبان وغير واحد، رقةٌ حاًظٌ، واو من جمع ةنَّف، ما  سنة تسع وأربعن وما تن وبذلك جزم ابن

أبو همام، رقةٌ، ما  : الأعل  البصري السامد، أبو محمد، وكان يغض  إذا قيل له بن عبد الأعل  عبد.66
 . (74)سنة تسع وثمانن وما ة

بن أي  بَ لْتَعة، له رؤية، وعدوه فِ كبار رقا  التابعن، ما  سنة ثمان وستن  حاط بن  الرحمن عبد.67
 . (75)للهجرة
عَاًري، أبو شريح الاسكندراج، رقةٌ ًاضلٌ، لم يص  ابن بن شريح الرحمن عبد.63

َ
سعد فِ  بن عبيد الله الم

 . (76)تضعيفه، ما  سنة سبع وستن وما ة
ن العن ي مولاام، أبو سعيد البصري، رقةٌ ربتٌ حاًظٌ عارفٌ بالرجال بن حسا بن مهدي الرحمن عبد .69

رلاث وسبعن  رأيت أعلم منه، ما  سنة ثمان وتسعن وما ة، واو ابن ما: المديني والحديث، قال ابن
 . (77)سنة
بن جابر الأ دي، أبو عتبة الشامد الداراج، رقةٌ، ما  سنة رلاث وخمسن  بن يزيد الرحمن عبد.71
 . (78)ما ةو 

 . (79)بن يعقوذ الجهني المدج، مولى الحرَُقة، رقةٌ  الرحمن عبد.71
بن ناًع الحميري مولاام، أبو بكر الصنعاج، رقةٌ حاًظٌ مصنف شهير، عمد فِ اخر  بن همام الر اق عبد.72

 . (80)، وكان يتشيع، ما  سنة إحدا عشرة وما تن وله خمس وثمانونعمره ًتغيرَّ 
لا د، أبو بكر الكوفِ، أةله بصري، رقةٌ حاًظٌ، له مناكير،  بن حرذ السلام عبد.78

ُ
بن سلم النهدي الم

 . (81)ما  سنة سبع وثمانن وما ة وله ست وتسعون سنة
بن أي  سلمة الماجِشُون، المدج نزيل بغداد، مولى ال اتدير، رقةٌ ًقيهٌ مصنفٌ،  الله بن عبد عبد العزيز.74

 . (82)نة أربع وستن وما ةما  ببغداد س
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بن جريج الأموي مولاام، المكد، رقةٌ ًقيهٌ ًاضلٌ، وكان يدلس ويرسل، ما   العزيز بن عبد الملك عبد .75
حجر  ذكره الحاًظ ابن: قلت. (83)جا  الما ة ولم يقبت: بعداا، وقد جا  السبعن، وقيل سنة خمسن وما ة أو

ن بالت  . (84)دليسفِ المرتبة القالقة من الموةوً
ة، رقةٌ، ما  سنة رلارن وما ة، ويقال بن رًُيع الأسدي، أبو عبد العزيز عبد .76 : الله المكد نزيل الكوً

 . (85)بعداا وقد جاو  التسعن 
، ما  فِ حدود التسعن  حف ه قليلاإ بن رجاء المكد، أبو عمران البصري نزيل مكة، رقةٌ تغيرَّ  الله عبد.77
 . (86)وما ة
س، ما  سنة بن أي  نجيح يسار المكد، أبو يسار الققفد مولاام، رقة، رمد بالقدر، وربما دلَّ  للها عبد.73

 . (87)بعداا إحدا ورلارن وما ة أو
الرحمن الأوْدي، أبو محمد الكوفِ، رقةٌ ًقيهٌ عابدٌ، ما  سنة ارنتن  بن عبد بن يزيد بن إدريس الله عبد .79

 . (88)وتسعن وما ة، وله بضع وسبعون سنة
بن حبي  السهمد الباالد، أبو وا  البصري، نزيل بغداد، رقةٌ حاًظٌ، امتنع من  بن بكر الله عبد.31

 . (89)ثمان وما تنالقضاء، ما  فِ المحرم سنة 
بن أي  عامر الراا  الأنصاري، له رؤية، وأبوه غسيل الملا كة قتل يوم أحد، وأم  بن حن لة الله عبد .31
الله يوم الحرة فِ ذي الحجة سنة رلاث وستن، وكان أمير  بن أُي ، استشهد عبد الله الله جميلة بنت عبد عبد

 . (90)الأنصار بها يومئذ
البخاري أخرج له، ما  سنة إحدا عشرة  بن مسلم العجلد، رقة، لم يقبت أنَّ  الحبن ة الله عبد .32

 . (91)وما تن
 . (92)بن كيسان اليماج، أبو محمد، رقةٌ ًاضلٌ عابدٌ، ما  سنة ارنتن ورلارن وما ة بن طاوس الله عبد .38
ديث، من أال السنة، ما  سنة بن نُمير اتمداج الخارفِ، أبو اشام الكوفِ، رقةٌ، ةاح  ح الله عبد .34

 . (93)تسع وتسعن وما ة وله أربع وثمانون
بن مسلم القرشد، مولاام أبو محمد المصري، الفقيه، رقةٌ حاًظٌ عابدٌ، ما  سنة سبع  بن وا  الله عبد .35

 . (94)وتسعن وما ة وله ارنتان وسبعون سنة
عبيدة التَ نُّوري البصري، رقةٌ ربتٌ، رمد بالقدر ولم بن ذكوان العن ي مولاام، أبو  بن سعيد الوارث عبد.36

 . (95)يقبت عنه، ما  سنة ثمانن وما ة



ُنْذِرِ فِ الت َّفْسِيِر                             
 عطية بن نوري بن محمد بن خلف الفقيه الشريف.د               تراَجمُ رُواةِ ابْنَ الم

 821 جامعة سرت  –كلية الآداب                          م       2022 مارس   -العدد الت َّاسع عشر     -مجلة أبحاث  

 

بن قتادة الليقد، أبو عاةم المكد، ولد عل  عهد النبي ةَلَّ  اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قاله مسلم،  بن عمير عبيد. 37
عمر رضد الله عنهما بويام  رقته، ما  قبل ابنه غيره فِ كبار التابعن، وكان قاص أال مكة، مجمع عل  وعدَّ 

 . (96)يسيرة سنة رلاث وسبعن للهجرة
الله المدج، رقةٌ ًقيهٌ مشهورٌ، ما  قبل الما ة، سنة  بن خويلد الأسدي، أبو عبد بن العوام بن الزبير عروة .33

 . (97)أربع وتسعن للهجرة عل  الصحيح، ومولده فِ أوا ل خلاًة عقمان
يقال له " :حبان وقال ابن "له ةحبة" :اللَّه، عداده فِ أال الشام، قال البخاريّ  المليكد، أبو عبد عَريِ .39

 ". لرسول اللَّه ةل  اللَّه عليه وسلّم ه كان راعياإ يقال إنَّ " :السكن ، وقال ابن"ةحبة
وذلك  –الله عنهم رضد  –بحقنا اذا ليس من شرطه إيراد ترجمة الصحابة  ا يجدر التنبيه عليه أنَّ ومَّ 

ضت لذكر اذا الرجل الم جَم له، لعلاقته بإسناد غري ، تخف ، ولكن تعرَّ  ة الي لالجلالتهم ومكانتهم العليَّ 
ا، ولم أقف عل  من بعد عري  المليكد ًيما  ًهو داخل فِ رواية من روا عن أبيه عن جده، لكن غري  جدإ

الله،  بن عبد رنا علدحدَّ : اكذا -يرحمه الله-المنذر  ده عند ابنوةورة ورو . ق ب جمة ابنه عنه ومن بعدهيتعلَّ 
بن  بن سنان، عن يزيد أخ نا سعيد: بن شعي ، قال حدرنا محمد: بن أحمد، قال حدرنا سليمان: قال
واذا الإسناد قال عنه  . (98)بن عري ، عن أبيه، عن جده، أن رسول الله ةل  الله عليه وسلم الله عبد
 . (99) "ليس بالقا م" :حا أي   ابن
بن يسار اتلالي، أبو محمد المدج، مولى ميمونة، رقةٌ ًاضلٌ، ةاحُ  مواعظٍ وعبادةٍ، ما  سنة  عطاء.91

 . (100)بعد ذلك: أربع وتسعن للهجرة، وقيل
كان : المديني الله الباالد، أبو عقمان الصفار البصري، رقةٌ ربتٌ حاًظٌ، قال ابن بن عبد بن مسلم عفان.91

أنكرناه فِ ةفر سنة تسع عشرة، وما  : معن إذا شك فِ حرف من الحديث تركه وربما وام، وقال ابن
 . (101)بعداا بيسير، سنة عشرين وما تن

عمر،  عباس أةله بربري، رقةٌ ربتٌ عالمٌ بالتفسير، لم يقبت تكذيبه عن ابن الله مولى ابن عكرمة أبو عبد. 92
 . (102)سنة أربع وما ة وقيل بعد ذلكولا تقبت عنه بدعة، ما  

 . (103)القعلبي الكوفِ، رقةٌ مومون، ربما وام: بن راًع الكاالد، ويقال بن المسي  العلاء.98
رْدي، من أال نيسابور، رقةٌ مومونٌ، ما   بن موس  اتلالي، واو ابن بن الحسن علد.94 أي  عيس  الدَّراَبِْْ

 . (104)سنة سبع وستن وما تن
عبدالعزيز البغوي، الحاًظ المجاور بمكة، رقةٌ مومونٌ، لكنه كان يطل  عل  التحديث، ويعتذر بونه  بن علد.95
ن بعد سنة إحدا وثمانن وما تن إلى إحدا وتسعن : قلت. (105)محتاج ذكره الذابي فِ طبقة المتوً
 . (106)وما تن
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 . (107)بن شداد الرقد، نزيل مصر، رقةٌ ًقيهٌ، ما  سنة ثماج عشرة وما تن بن معبد علد .96
بن أي  العاص الأموي، أمير المؤمنن، أمه أم عاةم بنت  بن الحكم بن مروان العزيز بن عبد عمر .97

ة بعده، ًعد مع بن الخطاذ، ولي إمرة المدينة للوليد وكان مع سليمان كالو ير، وولي الخلاً بن عمر عاةم
الخلفاء الراشدين، رقةٌ حاًظٌ  اادٌ عابدٌ، ما  فِ رج  سنة إحدا وما ة، وله أربعون سنة ومدة خلاًته 

 . (108)سنتان ونصف
 . (109)بن حُدَير السدوسد، أبو عُبيدة البصري، رقةٌ رقةٌ، ما  سنة تسع وأربعن وما ة عمران .93
مد النيسابوري، رقةٌ ربتٌ، ما  سنة ثمان ورلارن وما تن، وكان بن واقد الكلاي ، أبو مح بن  رارة عمرو.99

 . (110)مولده سنة ستن وما ة
 . (111)بن محمد العَن ْقَزي، أبو سعيد الكوفِ، رقةٌ، ما  سنة تسع وتسعن وما ة عمرو.111
 بن موا  التيمد مولاام، أبو سعيد الكوفِ، رقةٌ وسماه شعبةٌ  الله بن عبد بن عقمان عمرو. 111
ا  .(112)محمدإ
الرحمن الكوفِ أبو وكيع الشيباج، رقةٌ، وام من  عم أن له ةحبة، واو جد  بن عبد عن ة .112
 . (113)بن عن ة الكوفِ بن اارون الملك عبد

بن يزيد بن رويم الشيباج، أبو عيس  الواسطد، رقةٌ ربتٌ ًاضلٌ، ما  سنة ثمان  بن حوش  العوام.118
 . (114)وأربعن وما ة

سبع  بن أي  جَميلة الأعراي  العبدي البصري، رقةٌ، رمد بالقدر وبالتشيع، ما  سنة ست أو عوف.114
 . (115)وأربعن وما ة وله ست وثمانون

بن  اير التيمد مولاام، الأحول، أبو نعيم  بن حماد بن دكن الكوفِ، واسم دكن عمرو الفضل .115
لا د، مشهور بكنيته، رقةٌ ربتٌ حجة، إلاَّ 

ُ
ه يتشيع من غير غلو ولا س ، ما  سنة ثماج عشرة وما تن، أنَّ  الم

 . (116)تسع عشرة وما تن، وكان مولده سنة رلارن وما ة، واو من كبار شيوخ البخاري: وقيل
رأيت أًضل  ما: بن أي  بكر الصديق التيمد، رقةٌ، أحد الفقهاء بالمدينة، قال أيوذ بن محمد القاسم.116

 . (117)ا ة عل  الصحيحمنه، ما  سنة ست وم
بن قتادة السدوسد، أبو الخطاذ البصري، رقةٌ ربتٌ، يقال ولد أكمه، ما  بواسط  بن دعامة قتادة.117

 . (118)سنة سبع عشرة وما ة واو ابن ست وخمسن
 . (119)بن حكيم الكناج، المدج، رقةٌ  القعقاع.113
ي، رقةٌ ربتٌ ًقيهٌ إمامٌ مشهورٌ، ما  فِ الرحمن الفهمد، أبو الحارث المصر  بن عبد بن سعد الليث.119

 . (120)شعبان سنة خمس وسبعن وما ة
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بن جَْ ، أبو الحجاج المخزومد مولاام، المكد، رقةٌ، إمامٌ فِ التفسير وفِ العلم، ما  سنة  مجااد.111
 . (121)أربع وما ة وله رلاث وثمانون سنة رلاث أو ارنتن أو إحدا أو
المخرمد، واو الختَُّلد، أبو علد، نزيل بغداد وأةله من خراسان، : الخوار مد، وقيلبن موس   مجااد.111

 . (122)رقةٌ، ما  سنة أربع وأربعن وما تن وله ست وثمانون سنة
ة بالعراق فِ الإمام، العلامة، شيخ الشاًعيَّ " :بن نصر أبو جعفر ال مذي، قال الذابي بن أحمد محمد.112
 . (123)، ما  سنة خمس وتسعن وما تن"رقة مومون ناسك" :، وقال الدارقطني"وقته

؛ لأنه كان بنُدارإا فِ الحديث، رقة، (بنُدار)بن عقمان العبدي البصري، أبو بكر، لق  ب   بن بشار محمد.118
 . (124)ما  سنة ارنتن وخمسن وما تن، وله بضع وثمانون سنة 

و علد البغدادي، ةاح  الشاًعد، وقد شاركه فِ شيوخه، بن الصبّاح الزَّعْفَراج، أب بن محمد الحسن.114
 . (125)قبلها بسنة رقةٌ، ما  سنة ستن وما تن، أو

بن الفضل السدوسد، أبو النعمان البصري، لقبه عارم، شيخ البخاري، رقةٌ ربتٌ حاًظٌ، تغير فِ  محمد.115
، ما  سنة رلاث "ًسماعه جيدًمن كت  عنه قبل سنة عشرين وما تن :"اخر عمره، قال ابن أي  حا  

 . (126)أربع وعشرين وما تن أو
بن عبيد العَنَزي، أبو موس  البصري المعروف بالزَّمِن، مشهور بكنيته وباسمه، رقةٌ ربتٌ،  بن المقنّ محمد.116

 . (127)وكان او وبندار ًرسَد راان، وماتا فِ سنة واحدة أي سنة ارنتن وخمسن وما تن
الله العابد، رقةٌ عابدٌ، ما  سنة تسعن وما ة تقريبإا صنعاج، أبو عبدبن رور ال محمد.117

(128) . 
 . (129)بن الزبير العوام الأسدي المدج، رقةٌ ًقيهٌ، ما  سنة بضع عشرة وما ة بن جعفر محمد.113
بن راًع بن أي   يد القشيري النيسابوري، أبو عبدالله، رقةٌ عابدٌ، ما  سنة خمس وأربعن  محمد.119
 . (130)وما تن
 . (131)بن سُوقة الغَنَوي، أبو بكر الكوفِ، رقةٌ مرضدٌّ عابدٌ، ما  بعد سنة أربعن وما ة محمد.121
 . (132)بن شبي  الزاراج البصري، رقةٌ  محمد.121
بن كلاذ القرشد   ارة بن الحارث ابن الله بن عبد بن شهاذ الله بن عبد بن عبيد الله بن مسلم محمد.122

نيته أبو بكر الفقيه الحاًظ، متفق عل  جلالته وإتقانه وربته، ما  سنة خمس وعشرين وما ة، وقيل الزاري، وك
 . (133)سنتن قبل ذلك بسنة أو

بن أعن المصري الفقيه، رقةٌ، ما  سنة ثمان وستن وما تن، وله  الحكم بن عبد الله بن عبد محمد .128
 . (134)ست وثمانون

 . (135)د المقراء، أبو يُيى المكد، رقةٌ، ما  سنة ست وخمسن وما تنبن يزي الله بن عبد محمد.124
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  بحمك، رقةٌ لقَّ بن مهران العبدي، أبو أحمد الفراء، النيسابوري، يُ  بن حبي  الوااذ بن عبد محمد.125
 . (136)روا عنه البخاري أيضإا: عارفٌ، ما  سنة ارنتن وسبعن وما تن، وله خمس وتسعون سنة، قيل

 . (137)بن حِساذ الغَُ ي البصري، رقةٌ، ما  سنة ثمان ورلارن وما تن بن عبيد محمد.126
بن ذؤي  الذُّاْلد، النيسابوري الزاري، رقةٌ حاًظٌ جليلٌ،  بن ًارس بن خالد الله بن عبد بن يُيى محمد.127

 . (138)ما  سنة ثمان وخمسن وما تن عل  الصحيح وله ست وثمانون سنة
أبو إسحاق الواسطد، أةله شامد،  أبو يزيد أو زيد الكلاعد، مولى خولان، أبو سعيد أوبن ي محمد.123

 . (139)بعداا قبلها أو رقةٌ ربتٌ عابدٌ، ما  سنة تسعن وما ة أو
ة من ساحل الشام، رقةٌ  مولاام، الفِرْياي ، نزيل قيساريَّ بن عقمان الضبي   بن واقد بن يوسف محمد.129

الر اق، ما  سنة  شدء من حديث سفيان، واو مقدم ًيه مع ذلك عندام عل  عبد أخطو فِ: ًاضلٌ، يقال
 . (140)ارني عشرة وما تن

الله الكوفِ، نزيل مكة ودمشق، رقةٌ حاًظٌ،  بن أسماء الفزاري، أبو عبد بن الحارث بن معاوية مروان.181
حجر فِ الطبقة  ه الحاًظ ابنذكر : قلت.  (141)س أسماء الشيوخ، ما  سنة رلاث وتسعن وما ةوكان يدل  

ن بالتدليس  . القالقة من الموةوً
إنه أول من : بن مستورد الأسدي البصري، أبو الحسن، رقةٌ حاًظٌ، يقال بن مسربل بن مسراد مسدد.181

العزيز، ومسدد  بن عبد الملك اسمه عبد: ةنف المسند بالبصرة، ما  سنة ثمان وعشرين وما تن، ويقال
 . (142)لق 
بن الأجدع بن مالك اتمداج الوادعد، أبو عا شة الكوفِ، رقةٌ ًقيهٌ عابدٌ مخضرمٌ، ما  سنة  مسروق.182

 . (143)ارنتن ويقال سنة رلاث وستن وما تن
ظهير بن عبيدة اتلالي، أبو سلمة الكوفِ، رقةٌ ربتٌ ًاضلٌ، ما  سنة رلاث  بن كِدَام بن مسعر.188

 . (144)خمس وخمسن وما تن أو
بن إبراايم الأ دي الفراايدي، أبو عمرو البصري، ويعرف بالشحام، رقةٌ مومونٌ حاًظٌ مكقرٌ،  مسلم.184

 . (145)عمد بآخره، ما  سنة ارنتن وعشرين وما تن، واو أك  شيخ لأي  داود
روايته عن  فِ  أنَّ بن راشد الأ دي مولاام، أبو عروة البصري، نزيل اليمن، رقةٌ ربتٌ ًاضلٌ، إلاَّ  معمر.185

بن عروة شيئإا، وكذا ًيما حدث به بالبصرة، ما  سنة أربع  بن أي  النجود واشام رابت والأعمش وعاةم
 . (146)ثمان وخمسن سنة وخمسن وما ة، واو ابن
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ه كان يدلس، ولا  أنَّ بن مِقْسَم الضبي مولاام، أبو اشام الكوفِ، الأعم ، رقة متقن مومون، إلاَّ  المغيرة.186
حجر فِ المرتبة  ذكره الحاًظ ابن: قلت. (147)عن إبراايم، ما  سنة ست ورلارن وما ة عل  الصحيحسيما 

 . (148)سنالقالقة من المدل  
 . (149)الله، رقةٌ ًقيهٌ، كقير الإرسال مشهور، ما  سنة بضع عشرة وما ة مكحول الشامد، أبو عبد.187
البصري، أبو نضْرة، مشهور بكنيته، وكان من ًصحاء الناس، بن قُطعَة العبدي العَوَقد،  بن مالك المنذر.183

 . (150)تسع وما ة رقةٌ يخطئ، ما  سنة ثمان أو
س، يدل   الله بن ربيعة السلمد، أبو عتَّاذ الكوفِ، رقةٌ ربتٌ عابدٌ، وكان لا بن عبد بن المعتمر منصور.189

 . (151)ما  سنة ارنتن ورلارن وما ة
بن مسروق الكندي المسروقد، أبو عيس  الكوفِ، رقةٌ، ما  سنة ثمان  ن سعيدب الرحمن بن عبد موس .141

 . (152)وخمسن وما تن
بن أي  عَيَّاش الأسدي، مولى ال الزبير، رقةٌ ًقيهٌ، إمامٌ فِ المغا ي، لم يصح أن  بن عقبة موس .141
 . (153)بعد ذلك: معن لينه، ما  سنة إحدا وأربعن وما ة، وقيل ابن

 . (154)الله الحمال، رقةٌ حاًظٌ كبيٌر، بغدادي، ما  سنة أربع وتسعن وما تن بن عبد بن اارون موس .142
بن حَسْنة، رقةٌ عابدٌ، ما  سنة ثمان  ه مولى شرحبيلإنَّ : بن يزيد الكَلاعد، أبو يزيد المصري، يقال ناًع.148

 . (155)وستن وما ة
بعد  ربتٌ ًقيهٌ مشهورٌ، ما  سنة سبع عشره وما ة، أو عمر، رقةٌ  الله المدج، مولى ابن ناًع أبو عبد.144
 . (156)ذلك
بن علد الجهضمد، رقةٌ ربتٌ، طلُ  للقضاء ًامتنع، ما  سنة خمسن وما تن،  بن نصر بن علد نصر.145

 . (157)بعداا  أو
ما  سنة  بن شميل بن خرشة بن يزيد الما ج، أبو الحسن النحوي البصري، نزيل مرو، رقةٌ ربتٌ، النضر.146

 .(158)أربع وما تن، وله ارنتان وثمانون
 .       (159)بن أشيم الأشجعد، رقةٌ، رمد بالنص ، ما  سنة عشر وما ة بن أي  اند النعمان نعيم.147
بن معروف المرو ي، أبو علد الخزا ، الضرير، نزيل بغداد، رقةٌ، ما  سنة إحدا ورلارن وما تن  اارون.143

 . (160)وله أربع وسبعون سنة
بن مسلم الليقد الخرساج، ث البغدادي، أبو النضر، مشهور بكنيته، ولقبه قيصر، رقةٌ  بن القاسم ااشم.149

 . (161)ربتٌ، ما  سنة سبع وما تن وله رلاث وسبعون
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ست وأربعن  بن العوام الأسدي، رقةٌ ًقيهٌ، ربما دلس، ما  سنة خمس أو بن الزبير بن عروة اشام.151
ن بالتدليس ذكره الحاًظ ابن و  . (162)سبع وثمانون سنةوما ة، وله   . (163)حجر فِ المرتبة الأولى من الموةوً

بن أي  خا م الواسطد، رقةٌ ربتٌ، كقيُر  بن دينار السلمد، أبو معاوية القاسم بَشِير بن اُشَيْم بن.151
ذكره الحاًظ : قلت. (164)التدليس والإرسال الخفد، ما  سنة رلاث وثمانن وما ة، وقد قارذ القمانن

ن بالتدليس ابن  . (165)حجر فِ المرتبة القالقة، من الموةوً
بن كامل الصنعاج، أبو عقبة، أخو وا ، من أبناء ًارس وعداده فِ أال اليمن، رقةٌ،  بن منبه همام.152

 . (166)ما  سنة ارنتن ورلارن وما ة عل  الصحيح
السري الكوفِ، رقةٌ عابدٌ، ما  سنة رلاث وأربعن وما تن،  مصع  التميمد، أبو بن السريِ بن اناد.158

 . (167)وله إحدا وتسعون سنة
بن مليح الرُّؤاسد، أبو سفيان الكوفِ، رقةٌ حاًظٌ عابدٌ، ما  فِ اخر سنة ست،  بن الجراح وكيع.154

 . (168)أول سنة سبع وتسعن وما ة وله سبعون سنة أو
أي  بدر الكوفِ، نزيل بغداد، رقةٌ، ما  سنة  س السكوج، أبو همام ابنبن قي بن الوليد بن شجاع الوليد.155

 . (169)رلاث وأربعن وما تن عل  الصحيح
بن مسلم القرشد مولاام، أبو العباس الدمشقد، رقة، لكنه كقير التدليس والتسوية، ما  اخر  الوليد.156

ن  ابنذكره الحاًظ و  . (170)أول سنة خمس وتسعن وما ة سنة أربع أو حجر فِ المرتبة الرابعة من الموةوً
 . (171)بالتدليس
الله الأ دي البصري، رقةٌ حاًظٌ، ما  سنة ست  بن  يد، أبو عبد بن حا م بن جرير وا .157
 . (172)وما تن
ة، رقةٌ حاًظٌ ًاضلٌ، ما  سنة رلاث سليمان الكوفِ، أبو  كريا مولى بني أميَّ  بن ادم بن يُيى.153
 . (173)وما تن
أبو بكر المدج، رقةٌ، ما  سنة أربع  بن أي  بلتعة، أبو محمد أو بن حاط  الرحمن بن عبد يُيى .159
 . (174)وما ة
الرحمن، ولا  بن عبد المنذر بروايته عن أي  سلمة مهملاإ عند ابن( 48)، اكذا ورد فِ الإسناد رقم يىيُ.161

أي  كقير كان  ابن  أنَّ ر ذلك ًكلاهما رقةٌ ربتٌ، إلاَّ أي  كقير، ولا يض ابن بن سعيد الأنصاري أو أدري او يُد
ن بالتدليس وذكره الحاًظ ابن. س ويرسليدل    . (175)حجر فِ المرتبة القانية من الموةوً

بن يَ عْمَر البصري، أبو سليمان العدواج، نزيل مرو وقاضيها، رقة، ًصيح، وكان يرسل، ما  قبل  يُيى.161
 . (176)بعداا: الما ة وقيل
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بن ًَ رُّوخ التميمد، أبو سعيد القطان البصري، رقةٌ متقنٌ حاًظٌ إمامٌ قدوةٌ، ما  سنة  بن سعيد يُيى.162
 . (177)ثمان وتسعن وما ة، وله ثمان وسبعون

ا سنة سبع  بن محمد يُيى.168 بن يُيى الذُّاْلد النيسابوري، أبو  كريا، لقبه حَيْكَان، رقةٌ حاًظٌ، ما  شهيدإ
 . (178)وستن وما تن

بن رومان المدج، أبو روح مولى ال الزبير، رقةٌ، ما  سنة رلارن وما ة وروايته عن أي  اريرة  يزيد.164
 . (179)مرسلة
ريُانة البصرة، رقةٌ ربتٌ، ما  سنة ارنتن وثمانن : بن ُ ريَع البصري، أبو معاوية، يقال له يزيد.165
 . (180)وما ة
القاري  المدج، نزيل الإسكندرية، حليف بني  ارة،  بن عبد الله عبد بن بن محمد الرحمن بن عبد يعقوذ.166

 . (181)رقةٌ، ما  سنة إحدا وثمانن وما ة
بن أي  أمية الكوفِ، أبو يوسف الطناًسد، رقةٌ، إلا فِ حديقه عن القوري ًفيه لن، ما   بن عبيد يعل .167

 . (182)سنة بضع وما تن وله تسعون سنة
 . (183)بعداا الليقد الطا فد، رقةٌ، ما  سنة عشرين وما ة أو: لعامري، ويقالبن عطاء ا يعل .163
 . (184)بن ارمز المكد، أةله من البصرة وأقام بمكة، رقةٌ  بن مسلم يعل .169
بن النعمان   يعل " :بن أي  حا  ، وقال"كان يعل  اذا كوفِ رقةٌ " :معن بن نعمان، قال ابن يعل .171

بن حبان فِ  ، وذكره"او من أقدم شيوخ سفيان" :نمير ، قال ابن"بن المسي  علاءكوفِ عن عكرمة وعنه، ال
 . (185)قا  كذلكالق  

بن دينار العبدي، أبو عبيد البصري، رقةٌ ربتٌ ًاضلٌ ورعٌ، مبغضٌ لأال البدع، ما   بن عبيد يونس.171
 . (186)سنة تسع ورلارن وما ة

ُ:الرواةُالذينُي حس ن ُلهم:المبحثُالثاني
الله  بن اارون ونحوه، قال أبو عبد الله السعدي النيسابوري، ةدوق، له عن يزيد بن عبد إبراايم.172
كت  إلينا بحديقه، سئل أي  عنه " :أي  حا  ، وقال ابن"كان يستخف بمسلم ًغمزه مسلم بلا حجة" :الحاكم

الدغولي وغيره، وقال الحاكم فِ  الرحمن بن عبد رنا عنه محمد: حبان فِ الققا  وقال ًقال شيخ، وذكره ابن
بن يزيد السعدي أبو إسحاق التميمد من بني سعد تميم ويلق  س ،  الله بن عبد إبراايم(: تاريخ نيسابور)

يخالطه واو يُدث كقير الحديث كقير  بن القاسم الفقيه، وكان لا بن أخت بشر وكان يكره اذا اللق ، واو
، ما  يوم عاشوراء سنة سبع وستن "  المسجد عل  رأس المربعةالمؤذن لأذانه عل: الرحلة ويقال له

 . (187)وما تن
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بن سعيد الحبََطِد، أبو عبدالله البصري، سكن مكة، رقة ةدوق، ما  سنة تسع  بن شبي  أحمد.178
ُ. (188)وعشرين وما تن

غفلة، لم يدًُع يكنّ أبا جعفر، ةدوق، كانت ًيه ( حلقوم)بن أيوذ ةاح  المغا ي  بن محمد أحمد.174
 . (189)بحجة، قاله أحمد، ما  سنة ثمان وعشرين وما تن

 . (190)سليمان القرشد الكوفِ، والد يُيى، ةدوق ادم بن.175
أبو نصر، ةدوق كقير الخطو يغُرذ، ما  سنة سبعن : بن نصر اتمْداج، أبو يوسف، ويقال أسباط.176
ليس : د، وضعّفه أبو نعيم، وقال النسا دمعن، وتوقف أحم ورقه ابن" :قال الذابي. (191)وما ة
 . (193) "الققا " حبان فِ ذكره ابن: ، قلت(192) "بالقوي
م ًيه للنص ، ما  بالطاعون سنة إحدا بن ابيرة العدوي البصري، ةدوق تكلَّ  بن سويد إسحاق .177
 . (194)وما ة ورلارن
الكوفِ، ةدوق يهم ورمد بالتشيع، ما  سنة بن أي  كريمة السُّد ي، أبو محمد  الرحمن بن عبد إسماعيل.173

مرَّ إبراايم النخعد بالسُّد ي، واو يفُس ر تم القران، " :بن عبدالرحمن قال سَلْم. (195)سبع وعشرين وما ة
 إنَّ " :ولما قيل للشعبي. (196)"رقة، عالم بالتفسير، وراويةٌ له" :، وقال العجلد"أما إنه يفس ر تفسير القوم: ًقال

قال . (198) "إسماعيل قد أعُطد ح إا من جهل بالقران إنَّ : (197)إسماعيل قد أعطد ح إا من القران، قال
بن أي   قال إسماعيلو . (199)"ا علمجهل من العلم أكقر مَّ  أحدٌ من العلماء، إلا ما ما: "الذابي بعداا

لكن "...  :ليلد عن السُّد يقال الخو . (200)"كان السُّد ي أعلم بالقران من الشعبي رحمهما الله" :خالد
بن نصر، وأسباط لم يتفقوا عليه، غير أنّ أمقل التفاسير، تفسير  التفسير الذي جمعه، رواه عنه أسباط

 . (201)"السُّد ي
 -د يبن عبدالرحمن السُّ  إسماعيل -من الضعفاء من قبل الحفظ: أي -ومنهم" :حجر قال الحاًظ ابن

عن أي  ةالح، عن : او كوفِ ةدوق، لكنه جمع التفسير من طرق، منهاو : بضم المهملة، وتشديد الدال
مسعود، وعن ناس من الصحابة وغيرام، وخلط روايا  الجميع،  بن شراحيل، عن ابن عباس، وعن مرةّ ابن

بن مالك وربما التبس بالسُّد ي  ز رواية الققة من الضعيف، ولم يلق السُّد ي من الصحابة إلا أنسًلم تتميَّ 
 . (202)"لصغيرا

 . (203)اسم أي  المغيرة دينار، ةدوق يهَم: بن أي  المغيرة الخزاعد، القُم د، قيل جعفر.179
ع، ما  سنة يَّ لبصري، ةدوق  ااد، لكنه كان يتشبن سليمان الضُّبَعد الجرشد، أبو سليمان ا جعفر.131

 . (204)ثمان وسبعن وما ة



ُنْذِرِ فِ الت َّفْسِيِر                             
 عطية بن نوري بن محمد بن خلف الفقيه الشريف.د               تراَجمُ رُواةِ ابْنَ الم

 821 جامعة سرت  –كلية الآداب                          م       2022 مارس   -العدد الت َّاسع عشر     -مجلة أبحاث  

 

ة، راوي : بن سعيد الأ دي ، وقيل جوي  .131 اسمه جابر، وجوي  لق ، أبو القاسم البلخد، نزيل الكوً
ا، ما  بن الأربعن والخمسن وما ة : "العُجاذ"حجر فِ  وقال عنه الحاًظ ابن. (205)التفسير، ضعيف جدإ

عن  -واو ةدوق -مزاحمبن  اكبن سعيد، واو واهٍ، روا التفسير عن الضحَّ  جوي  -أي الضعفاء -ومنهم"
حجر، وغيره من العلماء، لو تعاملنا معه فِ  واذا الحكم من الحاًظ ابن. (206)"عباس، ولم يسمع منه شيئإا ابن

بن سعيد من المشهورين  ، ًجوي تعالىة لكلام الله نطرح جملةٌ من الروايا  التفسيريَّ  روايا  التفسير، لا
وقد اعتمد علماء التفسير عل  مقل اذه النسخة كقيرإا فِ ًهم القران المجيد، اك فِ التفسير، بالرواية، عن الضحَّ 

 . ا نُسَخٌ منقولةٌ عن الأ مة المشهورين بالتفسيرولم يتعاملوا معها كسا ر روايا  الحديث، والغال  أنَّّ 

عند  قبول روايا  اؤلاء الذين اشتهروا بالضعف فِ الحديث أنَّ  -والله أعلم -وعليه، ًالذي ي هر
م قدَّ يُ   أن يكون اناك قرا ن أخرا تردُّ بعض اذه الروايا ، أوهم إلاَّ علما ه او المتداول عند المفسرين، اللَّ 

 . (207)بعضها عل  بعض فِ ال جيح
قال أبو قدامة  .من من أ مة الجرح والتعديل والكلام فِ الرجالعبارا  العلماء المتقد  : د اذا الكلامويؤي   

، ث ذكر (الحديث قونّم فِيور   تساالوا فِ أخذ التفسير عن قوم لا) :بن سعيد القطان ال يُيىق: "السرخسد
وقال   .(208)("عنهم يُمل حديقهم، ويكت  التفسير اؤلاء لا: )بن السا  ، وقال الضحاك وجوي إا ومحمد

ة بويام اك، بن سعيد كان من أال بلْخ، واو ةاح  الضحَّ  جوي " :بن سيار المرو ي أحمد وله رواية، ومعرً
الأ مة فِ التفسير، كوي   عل  ذلك، أنَّ  وعلاوةإ .(209)"الناس، وحاله حسن فِ التفسير، واو لنّ فِ الرواية

بن جرير، وابن أي  حا ، عل  جلالتهما فِ علم الرواية والجرح والتعديل، قد أخرجوا اذه النسخ،  جعفر
بن سعيد  إذإا، ًجوي ، ذلك او الصبغة العامة عليها ، وأنَّ م الله وجعلواا من الروايا  المعت ة فِ ًهم كلا
 . يكون فِ درجة الحسن فِ روايا  التفسير

أبا  إنَّ : بن عفان العامري، أبو محمد الكوفِ، ةدوق، ما  سنة سبعن وما تن، وقيل بن علد الحسن.132
 . (210)داود روا عنه

رمد البلخد، أبو علد البصري، نزيل الري، ةدوق، ما  سنة بن شقيق بن أسماء الجَ  بن عمر الحسن.138
 . (211)ارنتن ورلارن وما تن

بن حمران الطا د، أبو علد البسطامد القومسد، نزيل نيسابور، ةدوقُ، ةاح   بن عيس  الحسن.134
 . (212)حديث، ما  سنة سبع وأربعن وما تن

او : ةاح  العباء، مدج سكن مصر، ويقالبن أي  المخارق الخراط،  بن  ياد أبو ةخر حميد.135
 . (213)ما ارنان، ةدوق يهم، ما  سنة تسع وثمانن وما ةإنَّّ : بن ةخر أبو مودود الخراط، وقيل حميد
 . (214)الباالد، بصري، ةدوق، ما  سنة أربع وأربعن وما تن بن المبارك السامد، أو بن مسعدة حميد.136
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الِخضْرمد الأموي مولاام الجزري الحراج، أبو عون، ةدوق سدء الحفظ، خلط الرحمن  عبد خُصَيف بن.137
فِ خصيف كلام مختلف، من و  (. 215)غير ذلك: بآخره، ورمد بالإرجاء، ما  سنة سبع ورلارن وما ة، وقيل
وق اختيار فِ موضعه وأضيف حجر فِ كونه ةد حيث الجرح والتعديل، والذي يبدو لي أن اختيار الحاًظ ابن

قال أبو و  .قا ، وترك ما لا يتابع عليهواًق ًيه الق   قا ، أورواه عنه الق   الإنصاف فِ شونه قبول ما نَّ إ: ليهع
عروبة جمعه لخصيف الجزري جزءإا، وإذا  ولخصيف نسخ وأحاديث كقيرة، وسمعنا من ابن" :بن عدي أحمد

الرحمن البالسد،  بن عبد يروي عنه عبدالعزيز أن حدَّث عن خصيف رقةٌ، ًلا بوس بحديقه به، وبرواياته، إلاَّ 
من خصيف، ويروي عنه نسخة، عن  العزيز لا رواياته عنه بواطيل، والبلاء من عبد  أبا الأةبع، ًإنَّ يكنَّّ 
بن مالك ًلم يسمع منه ولزم  ه ترك أنسذكر ، عن خصيف أنَّ ُبن مالك، وعن جماعة من التابعن، وقد أنس

ا  (. 216)"مجاادإ

ا، قال الرامهرمزي الربيع.133 او أول : بن ةَبيح السعدي البصري، ةدوقٌ سدء الحفظ، وكان عابدإا مجاادإ
 . (217)من ةنف الكت  بالبصرة، ما  سنة ستن وما ة

 . (218)بن ج  البصري، ةدوق يهم بن كلقوم ربيعة.139
وقٌ، ربتٌ فِ المغا ي، وفِ حديقه بن الطفيل العامري البَكَّا د، أبو محمد الكوفِ، ةد الله بن عبد  ياد.191

إسحاق لن، ولم يقبت أن وكيعإا كذبه، وله فِ البخاري موضع واحد متابعة ما ، سنة رلاث  عن غير ابن
 . (220)إسحاق ا او من روايته عن ابنالمنذر فِ التفسير إنمَّ  والذي أخرج له ابن.(219)وثمانن وما ة

ة، ورحل فِ الحديث ًوكقر منه،  بن الحبُاذ، أبو الحسن العُكْلد،  يد.191 أةله من خراسان، وكان بالكوً
 . (221)واو ةدوق يخطئ فِ حديث القوري، ما  سنة رلاث وما تن

 . (222)بن المبارك الصنعاج، سكن الرملة، ةدوق عابد  يد.192

 . (223)بن أي  عطاء البصري، أبو سعيد العطار، ةدوقٌ له أواام، ما  بعد الما تن بن نوح سالم.198
 . (224)بن سنان البُ رْجُمد، أبو سنان الشيباج الأةغر الكوفِ، نزيل الري، ةدوق له أواام سعيد.194
 . (225)بعداا بن قتيبة الشَّعيري، أبو قتيبة الخراساج، نزيل البصرة، ةدوق، ما  سنة ما تن أو سلم.195
حديقه بعض لن، وخولط  بن موس  الأموي مولاام، الدمشقد الأشدق، ةدوق ًقيه، فِ سليمان.196

 . (226)قبل موته بقليل، ما  سنة تسع عشرة وما ة
بن سهل اتروي الأةل، ث الَحدراَج، ويقال له الأنباري، أبو محمد، ةدوق فِ نفسه،  بن سعيد سويد.197
وله ما ة  معن القول، ما  سنة أربعن وما تن ليس من حديقه، ًوًحش ًيه ابن ن ماه عمد ًصار يتلقَّ  أنَّ إلاَّ 
 . (227)سنة
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ة، أبو عبدالله، ةدوق يخطئ   بن عبد شريك.193 الله بن الحارث النخعد، الكوفِ القاضد بواسط، ث الكوً
ا عل  أال البدع، ما  سنة سبع كقيرإا، تغيرَّ  ة، وكان عادلاإ ًاضلاإ عابدإا شديدإ  حف ه من ولى القضاء بالكوً

ه حسن الحديث عند الحاًظ بن عبدالله، ي هر أنَّ  ل جمة شريكع عند التتبُّ و . (228)ثمان وسبعن وما ة أو
 . (229)حجر، ًقد ذكره فِ الطبقة القانية من المدل سن ابن

رة فِ مرات  الجرح والتعديل فِ مصطلح الحاًظ فِ كتابه التقري ، والمرتبة القانية واذه الحال اد المتقر  
وعند الن ر فِ  .(230)" مة تدليسه، وأخرجوا له فِ الصحيحمن احتمل الأ" :سنعند الحاًظ فِ طبقا  المدل  

قاله  ل مابل عندما تتومَّ ، تقتضيه ترجمته  حف ه، او ماشريكإا حسن الحديث بعد تغيرُّ  ص أنَّ لتخ "التهذي "
، وقال فِ ذكر (231")الحاًظ الصادق" :ًقد قال فِ الميزان. ينزل عنها الذابي تجد مرتبة شريك حسنة، لا

وقال الدارقطني . لا بوس به: ابن معن وغيره، وقال النسا دُورقه(: "153رقم )تكلَّم ًيه واو مورق  أسماء من
ف بعض الأ مة مة الحاًظ أحد الأعلام عل  لن فِ حديقه، توقَّ العلاَّ : "وقال فِ السير". ليس بالقوي: وغيره

 . (232)"عن الاحتجاج بمفاريده

 حف ه خوإًا من الوام، قال أبو ث بعد تغيرَّ يُد   أن لا بن عبدالله حريصإا عل  وقد كان شريك
علدَّ  اختلطتقد : أرد  أن أسمع منك أحاديث، ًقال: "بن يسار لشريك بن عبيدالله بن معاوية عبيدالله

أخاف أن : يفظ، ًقال لا حدرنا بما يفظ، ودع ما :أحاديقد، وما أدري كيف؟ ًولحَّ عليه أبو عبيدالله، ًقال
 . (233)"حاديقد، ويضرذ بها وجهدتُجرح أ

أبو محمد الخراساج، ةدوق كقير الإرسال، ما  بعد  بن مزاحم اتلالي، أبو القاسم، أو اكالضحَّ .199
كما أخ  بذلك عن نفسه، وذكر ذلك جمع   -رضد الله عنهما-عباس  لم يقبت سماعه من ابنو . (234)الما ة

عباس، وأي  اريرة، وجميع من روا  ا روايته عن ابنبالتفسير، وأمَّ عُرف " :عدي قال ابن. (235)من أال العلم
بن  سعيد: خذوا التفسير عن أربعة" :وقال سفيان القوري. (236)"بالتفسير اشتهر اعنه، ًفد ذلك كله ن ر، وإنمَّ 

بن سليمان،  عبيد" :وروا التفسير عنه .(237)"بن مزاحم بن ج ، وعكرمة، والضحاك جبير، ومجااد
بن الحكم  بن نبيط، وعلدُّ  بن مشارس، ومن غير كتاذٍ مؤلفٍ، سلمة بن سعيد، وأبو مصلح نصر وجوي 
 . (238)"البُناج
أي  النجود الأسدي مولاام الكوفِ، أبو بكر المقرئ، ةدوق له أواام،  بن بهدلة، واو ابن عاةم.211

 . (239)ن وما ةحجة فِ القراءة، وحديقه فِ الصحيحن مقرون بغيره، ما  سنة ثمان وعشري
بن منصور الناجد، أبو سلمة البصري القاضد بها، ةدوقٌ رمد بالقدر، وكان يدلس، وتغير  عباد.211

 . (240)بآخرة، ما  سنة ارنتن وخمسن وما ة
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الرحمن عن أبيه عن أي   بن عبد بن المنكدر وعن العلاء بن إبراايم القاص، روا عن محمد الرحمن عبد.212
الرحمن القاص اذا، ًروا  اختلُف فِ حال عبدو . بن الحباذ وغيرام الله وعفان و يد اريرة وعنه ابنه عبد

بن إبراايم القاص كان ينزل   رحمنعبد ال" :بن محمد عنه قال بن معن فِ رواية العباس يُيى شاان أنَّ  ابن
 ". كرمان، رقةٌ 

ل عن شيخ حدرهم ئِ ه سُ بن غسان عن يُيى أنَّ  وفِ رواية المفضل" او رقة" :ه قالبن الال أنَّ  وعن حبان
المنكدر والعلاء،  كان قاةإا مدينيإا، روا عن ابن" :بن إبراايم، ًقال أبو  كريا الرحمن عبد: عفان يقال لهعنه 

بن إبراايم يوج  الققة له، وتوريق يُيى له مع  الرحمن واذا الكلام فِ عبد" :قال أبو حفص".كرياضعفه أبو   
معن فِ رواية عنه  فه ابنن ضعَّ البخاري ورقه، ومَّ  إنَّ : وقيل". غيره أولى بالعمل به من قوله القاج، والله أعلم

حبان فِ المجروحن  فِ الضعفاء، وأورده ابن والدارقطني وأبو داود، وذكره الساجد والعقيلد وابن الجارود
ه ةدوق له مناكير، ولا يقبل وال اار أنَّ ". ليس بقوي" :، وقال النسا د وأبو حا "منكر الحديث" :وقال

 . (241)حديقه عند الانفراد، والله أعلم
ةدوق ربت فِ بن سعيد العن ي مولاام، الت َّنُّوري، أبو سهل البصري،  الوارث بن عبد الصمد عبد.218

 . (242)شعبة، ما  سنة سبع وما تن
 . (243)بن ميمون، أبو محمد المكد، المعروف بالعدج، ةدوق ربما أخطو بن الوليد الله عبد.214
بن سعيد التميمد، أبو محمد القُهُسْتاج، نزيل نيسابور، ةدوق يخطئ، ما  سنة  بن الجراح عبد الله.215

 . (244)ارنتن ويقال سبع ورلارن وما تن
بن مخرمة، أبو محمد المدج المخرمد، ليس به بوس، ما   بن المسور الرحمن بن عبد بن جعفر الله عبد.216

 . (245)سنة سبعن وما ة وله بضع وسبعون
، ما  سنة ست أو بن حُمران، أبو عبد الله عبد.217 خمس  الرحمن البصري، ةدوق يخطئ قليلاإ
 . (246)وما تن
المنذر بن مالك بن قطعة، ةدوق، ربما : نضرة العبدي البصري، واسم أي  نضرةبن أي   الملك عبد.213
 . (247)أخطو
 . (248)بوس به بن سليمان الباالد مولاام المرو ي، كوفِ سكن مرو، لا عبيد.219
روايته عن   أنَّ أبو طلحة المصري، ةدوق، إلاَّ : بن دينار اتذلي مولاام، أبو الريَّان، وقيل عطاء.211
 . (249)جبير من ةحيفة، ما  سنة ست وعشرين وما ة  بن سعيد
بن جُنَادة العوفِ الَجدَلي الكوفِ، أبو الحسن، ةدوق يخطئ كقيرإا، وكان شيعيإا مدلسإا،  بن سعد عطية.211

 . (250)ما  سنة إحدا عشرة وما ة
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سنة بضع ورلارن  بن يعقوذ الحرَُقد، أبو شِبْل، المدج، ةدوق ربما وام، ما  الرحمن بن عبد العلاء.212
 . (251)وما ة
ة،  بن محمد الرحمن بن عبد علد.218 ن، وكان أةله من الكوً بن المغيرة المخزومد مولاام المصري، لقبه عَلاَّ

 . (252)ةدوق ما  سنة ارنتن وسبعن وما تن
ع، مد بالتشيُّ بن ةهي ، أبو الحسن الواسطد التيمد مولاام، ةدوق يخطئ ويصر، ورُ  بن عاةم علد.214

 . (253)ما  سنة إحدا وما تن وقد جاو  التسعن
يُيى اتمداج الخارفِ، أبو يُيى الكوفِ المكت ، ةدوقٌ ربما وام، ما  سنة تسع وعشرين  ًراس بن.215
 . (254)وما ة
ع، ما  قبل سنة مد بالتشيُّ الرحمن، ةدوقٌ يهم، ورُ  بن مر وق الأغر، الرقاشد الكوفِ، أبو عبد ًضيل.216
 . (255)وما ةسبعن 
 . (256)بن الحجاج الكلاعد المصري، ةدوقٌ، ما  سنة تسع وعشرين وما ة قيس.217
ليس   لما ك ، وأدخل عليه ابنه مابن الربيع الأسدي، أبو محمد الكوفِ، ةدوقٌ سدء الحفظ، تغيرَّ  قيس.213

 . (257)من حديقه، ًحدث به، ما  سنة بضع وستن وما ة
 . (258)لد ربيعة، ةدوق يخطئ، يروي المراسيل، ما  سنة رلارن وما ةبن ج  البصري، وا كلقوم.219
البخاري أخرج له، ما  سنة إحدا  بن موس  أبو ةالح الأنطاكد الفراء، ةدوقٌ، لم يصح أنَّ  محبوذ.221

 . (259)ورلارن وما تن وله ثمانون
العراق، إمام المغا ي، ةدوقٌ يدلس، بن يسار أبو بكر المطلبي مولاام، المدج، نزيل  بن إسحاق محمد.221

حجر فِ المرتبة  وذكره الحاًظ ابن. (260)ورمد بالتشيع والقدر، ما  ببغداد سنة خمسن وما ة، ويقال بعداا
ن بالتدليس  . (261)الرابعة من الموةوً

بن سالم الصا غ الكبير، أبو جعفر البغدادي نزيل مكة، ةدوق، ما  سنة ست  بن إسماعيل محمد.222
 . (262)بعن وما تن، وله ثمان وثمانون سنةوس

 . (263)بن حرذ الواسطد، أبو عبدالله النَّشَا د ، ةدوقٌ، ما  سنة خمس وخمسن وما تن محمد.228
ه اختلطت عليه أحاديث أي  اريرة، ما  سنة ثمان  أنَّ بن عجلان المدج، ةدوق، إلاَّ  محمد -224
ًيه كلامإا فِ غاية البيان، حيث ( السير) ، وقال فِ"إمام ةدوق مشهور" :قال الذابي. (264)وأربعن وما ة

، ًحديقه إن لم يبلغ رتبة الصحيح، ًلا ينحط عن رتبة الحسن والله (الميزان)عجلان فِ  قد ذكر  ابن" :قال
 . بن أي  سعيد، عن أي  اريرة، وفِ غيره واذا الكلام ًيه عام فِ سعيد. (265)"أعلم
 . بن  يد أبو عبدالله المكدُّ الصا غ بن علد محمد.225
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توفى بمكة فِ ذي القعدة سنة إحدا وتسعن وما تن، وكان محد ث مكة فِ وقته، مع " :قال الذابي
ة  . (266) "الص دق والمعرً

أبو بن حمدون الأعمشد، و  روا عنه محمد. بن علد النجار الصنعاج، أبو عبدالله، سمع عبدالر اق محمد.226
ه ما  وله ما ة سنة بلغني أنَّ : "عُقدة، وقال وأرَّخه ابن. عوانة، توفِ فِ رمضان سنة أربع وسبعن وما تن

، إلاَّ "تاريخ الإسلام" ولم أجد له ترجمة فِ غير. (267)"وشهران إخراج أي    أنَّ ، ولم أجد ًيه جرحإا ولا تعديلاإ
 . ، والعلم عند الله تعالىعوانة عنه يرقد من حاله، ًهو ةدوق فِ أقل أحواله

بن وقاص الليقد المدج، ةدوقٌ له أواام، ما  سنة خمس وأربعن وما ة،  بن علقمة بن عمرو محمد.227
 . (268)عل  الصحيح

 . (269)الرحمن الكوفِ، ةدوقٌ  بن أي  ليل ، أبو عبد الرحمن بن عبد بن محمد بن عمران محمد.223
ع، له مد بالتشيُّ الكوفِ، ةدوق عارف، ورُ  مولاام، أبو عبدالرحمن بن غَزْوان الضبيَّ  بن ًضيل محمد.229

 . (270)تصانيف، ما  سنة خمس وتسعن وما ة
 . (271)العجلد ةدوقٌ له أواام: بن قدامة العقيلد، أبو بكر البصري ويقال بن مروان محمد .281
قاضد الأندلس، ةدوق له  الرحمن الحمصد، بن حُدَير الحضرمد، أبو عمرو وأبو عبد بن ةالح معاوية.281

 . (272)بعد السبعن: أواام، ما  سنة ثمان وخمسن وما ة وقيل
بن حيان بن دَوَالَ دُوْر النَّبَطد، أبو بسطام البلخد الخزا ، ةدوقٌ ًاضلٌ، أخطو الأ دي فِ  مقاتل.282

 . (273)بورض اتندما  قبيل الخمسن وما ة ( بن سليمان مقاتل)ا كذذ به، وإنمَّ وكيعإا كذَّ   عمه أنَّ 
عباس للزومه  له مولى ابن: بن الحارث، ويقال الله نَجدة، أبو القاسم، مولى عبد: بُْْرة، ويقال مِقسم بن.288

 . (274)له، ةدوقٌ، وكان يرسل، ما  سنة إحدا وما ة، وما له فِ البخاري سوا حديث واحد
بوس به،  بن أي  وكيع الكوفِ، لا أبو عمرو أوالرحمن  الرحمن الشيباج، أبو عبد عبد بن عن ة بن اارون.284

 . (275)ما  سنة ارنتن وأربعن وما ة
بن عمر اليَشْكُري، أبو بشر الكوفِ، أةله من خوار م، نزيل المدا ن، ةدوقٌ فِ حديقه عن  ورقاء.285

 . (276)منصور، لن، ًيه إرجاء
 . (277)ما  سنة ارنتن وأربعن وما تنبن خلف الباالد، أبو سلمة البصري الُجوباري، ةدوقٌ،  يُيى.286
 . (278)، ما  سنة تسع وثمانن وما ةبن يمان العجلد الكوفِ، ةدوقٌ عابدٌ، يخطئ كقيرإا، وقد تغيرَّ  يُيى. 287
 . (279)الله، ةدوقٌ، ما  بعد سنة عشرين وما تن بن أي  حكيم العدج، أبو عبد يزيد.283
أبو الحسن القُم د، ةدوقٌ يهم، ما  سنة أربع وسبعن  بن سعد الأشعري، الله بن عبد يعقوذ.289
 . (280)وما ة
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بن عوف الزاري المدج، نزيل بغداد،  الرحمن بن عبد بن حميد الملك بن عبد بن عيس  بن محمد يعقوذ.241
ُ. (281)ةدوقٌ، كقير الوام والرواية عن الضعفاء، ما  سنة رلاث عشرة وما تن 

ُالمنذرُُالمجروحونُمنُرواةُابنُ:الفصلُالثاني
ُ.الرواةُالضعفاءُالذينُي عتبرُبهم:ُالمبحثُالأول

: بن عدي، وقال وذكره أبو أحمد.  (282)بن أبان العدج، ضعيف، وةل مراسيل بن الحكم إبراايم.241
وترجم له . (283)"يتابع عليه يرويه لا ه كان يوةل المراسيل، عن أبيه، وعامة ماا ذكروه أنَّ وبلاؤه مَّ "..... 

ن سنة إحدا وما تن إلى سنة عشر وما تن  . (284)الذابي فِ طبقة المتوً
ُكَت  ، ضعيف بشر.242

 . (285)بن عُمارة الخقَْ عَمد، الم
ا بن عمير العنسد، أو بن حكيم الأحوص.248  . (286)اتمداج الحمصد، ضعيف الحفظ، وكان عابدإ
ج نزل حران، ضعيفٌ، ما  أول ولاية الوليد بن بن البيلماج، مولى عمر، مد الرحمن عبد.244

 . (287)عبدالملك
بن عقبة الحضرمد، أبو عبدالرحمن المصري، القاضد، ةدوق، خلط بعد اح اق كتبه،  يعةبن تَ  عبد الله.245

المبارك وابن وا  عنه أعدل من غيراا، وله فِ مسلم بعض شدء مقرون بغيره، ما  سنة أربع  ورواية ابن
، تيعة كان ضعيفإا حتى قبل أن ي ق كتبه والذي ي هر أن ابن.(288)ما ة، وقد ناف عل  القماننوسبعن و 
رين عنه رين عنه، ًرأيت التخليط، فِ رواية المتوخ  من والمتوخ  قد س ُ  أخباره فِ رواية المتقد  " :حبان قال ابن

س عن أقوام ضعف  عل  إلى الاعتبار، ًرأيته كان يدل  من كقيرإا، ًرجعت أةل له فِ رواية المتقد   موجودإا، وما لا
 . (289)"تيعة رقا  ًولزق تلك الموضوعا  به أقوام راام ابن

أبو بكر المكد، مقبول، ما  سنة ارنتن  بن خُنَيس، المخزومد، أبو يُيى، أو بن يزيد بن محمد عبيد الله.246
 . حجر لن عل  قاعدة الحاًظ ابن  ًهواذا حاله حيث يتابع، وإلاَّ و . (290)وخمسن وما تن

بن موس  لم يصح  روا عنه سلمة" :بن سهل الباالد، يروي عن أي  أمامة، قال البخاري عجلان.247
، وقال "ليس بالمعروف" :عدي فه أبو  رعة، وذكره العقيلد فِ الضعفاء، وقال ابن، وضعَّ "حديقه
 يجو  الاحتجاج به إلاَّ  أمامة ما لا يشبه حديقه، لا منكر الحديث عل  قلة روايته، يروي عن أي " :حبان ابن

، وقال أبو حا  "ًيه جهالة" :قال الذابي". قا ، ًحينئذ يكون كالمستونس به دون المحتج بهًيما واًق الق  
ه ضعيف ولا يُتج بحديقه عند الانفراد  والذي يبدو أنَّ ، (291) "أعلم بحديقه بوسإا روا حديقإا واحدإا لا" :الرا ي

 . حبان كما قال ابن
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بن جدعان التيمد البصري، أةله حجا ي، واو المعروف  الله بن عبد بن  اير الله بن عبد بن  يد علد.243
بن جدعان، ينس  أبوه إلى جد جده، ضعيف، ما  سنة إحدا ورلارن وما ة وقيل  بن  يد بعلد
 . (292)قبلها
بن دينار،  الله زيز المدج، ضعيفٌ، ولا سيما فِ عبدالع نَشيط الرَّبذي، أبو عبد بن عُبيدة بن موس .249

ا، ما  سنة رلاث وخمسن وما ة  . (293)وكان عابدإ
، وةار يتلقن، وكان شيعيإا، ما  سنة بن أي   ياد اتاشمد مولاام الكوفِ، ضعيفٌ، ك  ًتغيرَّ  يزيد.251

 . (294)ست ورلارن وما ة
 . بن عري ، عن أبيه عن جده الله بن عبد يزيد.251

عند الحديث عن جده عري  المليكد راعد رسول الله ( 39)تقدم الكلام عل  مجموع اذه ال جمة برقم 
 . ةل  الله عليه وسلم

ُ.الرواةُالمجهولونُومنُفيُحكمهم:ُالمبحثُالثاني
 .  ليإبراايم الشاًعد، لم يتبن  .252
. (295)بن جدعان وليست بومه بن  يد أمينة واد أم محمد، امرأة والد علد: الله ويقال عبدة بنت أميَّ .258
واد مجهولة . بن جدعان بن  يد من رواية علد( 167)المنذر فِ إسناد  وقد ورد  روايتها عند ابن: قلت
 . بن جدعان، وليست بومه بن  يد  وجها علد تعرف، إذ لم يروِ عنها إلا ابن لا

بن  بن أحمد حدرنا محمد: رنا  كريا، قالحدَّ : المنذر  لي، وقد ورد عند ابنن خالد، راوٍ لم يتبنَّ ب  يد.254
بن  حدرنا أشعث، عن جعفر، عن سعيد: بن اليمان، قال حدرنا يُيى: ، قالبنُخالدُزيدرنا حدَّ : نصر، قال
لَّيْسَ عَلَيْكَ اُدَااُمْ ﴿: ، ًنزلت.(296) ق عل  المشركنيتصدَّ  كان النبي ةل  الله عليه وسلم، لا" :جبير، قال

 وَمَا تنُفِقُواْ مِنْ خَيْرٍ وَلَكِنَّ اللّهَ يَ هْدِي مَن يَشَاء وَمَا تنُفِقُواْ مِنْ خَيْرٍ ًَلأنفُسِكُمْ وَمَا تنُفِقُونَ إِلاَّ ابتِْغَاء وَجْهِ اللّهِ 
  (٢٧٢: البقرة)  ﴾يُ وَفَّ إلِيَْكُمْ وَأنَتُمْ لاَ تُْ لَمُونَ 

الوااذ الأةم  عبد(  وقد وقع فِ المطبوع) دستكان  بن يُيى الحراج الأةم، ابن بن مُحَمَّد الله عبد.255
بن  الله   بالأةم إلا عبد، وليس ًيهم من يلقَّ "بن القاسم ااشم"اكذا، ولم أعقر عليه فِ الرواة عن شيخه 

 . بن سعيد اذا، ولم أقف له عل  ترجمة محمد
ذكره الذابي عنه فِ التاريخ، ولم يذكر ًيه  ارك الصنعاج، لم أعقر عل  ترجمة له سوا مابن المب علد.256

، وقال توفِ سنة سبع وثمانن وما تن، ث قال بن  بن عبدالله بن محمد وسماه الخليلد علد" :جرحإا ولا تعديلاإ
 . وال اار أنه مجهول، (297)"المبارك
 . (298)المنذر مهملاإ ولم يتبن لي، واو شيخ لابن المنذر ابنالله، اكذا ورد عند  بن عبد علد.257
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 . بن عمران، لم أقف عليه علد.253
 . عمرو اتلالي، لم يتبن لي.259
ا ولم : أنس، وقيل: بن  نُيَم، واسم أبيه أيمن، وقيل بن أي  سليم الليث.261 غير ذلك، ةدوق اختلط جدإ

ومقصود الحاًظ بال ك انا الردُّ والتضعيف، دون ، (299)ما ةيتميز حديقه ً ك، ما  سنة ثمان وأربعن و 
وقال  (. 156)شرح الحديث الذي برقم ( 1/253)الإسقاط وترك الاعتبار، وةرحّ الحاًظ بذلك فِ الفتح 

بعض الأ مة يُسن لليث، ولا يبلغ حديقه مرتبة الحسن، بل عداده فِ (: "السير)الذابي فِ اخر ترجمته فِ 
 . (300)"المقارذ، ًيروا فِ الشوااد والاعتبار، وفِ الرغا  ، والفضا ل، أما فِ الواجبا ، ًلامرتبة الضعيف 

داًع  وقد. (301)إسحاق د عنه ابنبن رابت، مدج مجهول، تفرَّ  بن أي  محمد الأنصاري، مولى  يد محمد.261
ه أنَّ  (الميزان)الذابي فِ   عم" :عن محمد اذا والحكم عليه بالجهالة، ًقال -رحمه الله-الأستاذ أحمد شاكر 

حبان  ًلم يذكر ًيه جرحإا، وذكره ابن( 1/1/225الكبير ) يعرف، واو معروف، ترجمه البخاري فِ لا
حجر،  كما قال الحاًظ الذابي وتبعه ابن: بل او مجهول: قال مقيدهو   .(302)"وكف  بذلك توريقإا (الققا ) فِ

ع  قا  لاحبان له فِ الق   وكذا ذكر ابن .ليس كذلك هأنَّ ( التاريخ)ًلا يعني ذكر البخاري له فِ  يقتضد رً
ه ابن إسحاق،  يعُرف عنه راوٍ غير ابن حبان من خلال وروده فِ الأسانيد، لكن لا الجهالة عنه، ًقد يكون عرً

حيث جعله من الأسانيد ( العجاذ)حجر فِ  تعديل، نعم أورده الحاًظ ابن يوقف له عل  جرح أوُولم
 . (303)عباس رضد الله عنهما ابنالحسان إلى 

 من باذ اختلاف الاجتهاد، إذ كيف يذكره فِ الطرق الجيدة إلى ر ًعل الحاًظ اذا إلاَّ فسَّ ولا يُ 
ا ابن -الضياء المقدسد  لكن يبق  معنا أنَّ !. ه مجهول؟بن أي  محمد أنَّ  عباس رضد الله عنهما ث يذكر محمدإ

ة درجة الاعتماد عليه فِ مقل قد أخرج أحاديث فِ المختار  -رحمه الله ة، ًوحتاج عنداا إلى دراسة منهجه لمعرً
 . يستغرذ اذا الراوي، إذ فِ ًعله اذا ما

بن  بن الربيع د من ذا  اذا الراوي، ًهل او محمدبن سليمان، لقد أعياج التوكُّ  بن الربيع محمد.262
بن داود  بن سليمان بن الربيع ه محمدأنَّ  أوبن سليمان؟  تلميذ الشاًعد الربيع سليمان المرادي، ًيكون ابن

الحكم،  بن عبد الله بن عبد محمد: الجيزي المصري، أبو عبيد الله الذي ولد سنة تسع ورلارن وما تن، وسمع
بن  بن محمد الحلبي، وأبو بكر بن علد التمار، وعلد إبراايم: وعنه. أبيه، واارون الأيلد: وقد سمع من. وغيره

بن سليمان تلميذ  الربيع المرادي ابن: اذا او ق ًقد استقر عندي أنَّ وعند الن ر والتحقُّ . امالمقرئ، وغير 
سليمان،  بن سليمان، ًلا يبعد أن يكون قد روا عن الربيع ابن المنذر الربيع من شيوخ ابن الشاًعد، إذ إنَّ 
ا الأول واو وأمَّ . بن الربيع الذي لم تطل حياته بعد أبيه، وتوفِ سنة رلاث وسبعن وما تن وعن ابنه محمد

 . (304)المنذر، والعلم عند الله تعالى الجيزي ًهو يصلح أن يكون من طبقة وأقران ابن
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معن حسن الرأي ًيه، ما  سنة ثمان  بن حيان الرا ي، حاًظ ضعيف، وكان ابن بن حميد محمد.268
 . (305)وأربعن وما تن

لَماج، ضعيفٌ، وقد اتهمه ابن الرحمن بن عبد محمد.264  . (306)عدي وابن حبان بن البَ ي ْ
 . لم يتيسر لي الوقوف عليه. العزيز الباوردي بن عبد محمد.265
 . اتادي، لم أستطع الجزم به بن عبد محمد.266
 . ميمون أبو عمرو الأ دي، لم أقف عليه.267
 . أدري من او؟ ولم أقف عليه لا. ناًع مولى ال الزبير.263
بن قرة، ولم أجد فِ الرواة  المنذر، واو يروي عن معاوية بن الفضل، اكذا وقع الإسناد عند ابن اتيقم.269

 . (307)بن الفضل من أحد، ًالله أعلم سمه اتيقمبن قرة من ا عن معاوية
، ولم أظفر به وأخش  أن يكون تصحيفإا (54)المنذر فِ الإسناد رقم  بن راًع، اكذا ورد عند ابن يزيد.271

 .  ريع بعد قليل بن راًع، وسيوتي ابن بن  ريع، تصحف إلى يزيد فِ النسخة المطبوعة ًبدل أن يقول يزيد
بن  الرحمن بن عمرو، روا عنه عبد الله روا عن عبد: عمر، ويقال روا عن ابنبن قاسط،  يزيد.271
ه وبعد أن ترجم له كلٌّ من البخاري، وابن أي  حا  سكتا عنه، والم جح عندي أنَّ . (308)بن أنعم الإًريقد  ياد

 . مجهول
ُ.يعتبرُبهمُالرواةُالذينُلا:ُالمبحثُالثالث

بن سلمة  السلام، روا عنه حماد الزبير أبو عبد(: "التاريخ) ه البخاري فِقال عن. السلام الزبير أبو عبد.272
بن سلمة، سمعت أي   بن مكر ، روا عنه حماد بصري روا عن أيوذ" :أي  حا  وقال ابن. (309)"مراسيل

بن  الله بن عبد السلام يروي عن أيوذ الزبير أبو عبد" :وقال( قا الق  ) حبان فِ  وذكره ابن. (310)"يقول ذلك
عن أي  ( المجروحن)حبان نفسُه فِ  وأشار ابن. (311)"بن سَلمَة بن معبد، روا عَنهُ حَمَّاد مكر ، عن وابصة

يجو   عمر ما لا يشبه حديث الأربا  لا السلام شيخ يروي عَن ابن أبو عبد" :السلام اذا، وقال عبد
السلام، عن  أبو عبد" :الذابي قال( ميزان)وفِ . السلام  نفسه الزبير أبو عبدوما او إلاَّ . (312)"الاحتجاج به

 . أيوذ: السلام الزبير، وقيل اسم أي  عبد: قيل". يعرف عمر، لا ابن
ها من خلفه وبن يديه ويغر اا خلفه،" :حديقه رواه أبو  كان النبي ةل  الله عليه وسلم يعتم ويرخ  طرً

واذا الحديث او الذي ضعف . (313) "ًذكرهالسلام،  معشر ال اء، حدرنا خالد الَحذَّاء، حدرني أبو عبد
بن  كان أيوذ: بن حبان قال أبو حا "..  :لابن الجو ي (الموضوعا ) وفِ. حبان أبا الزبير لأجله ابن
الله إذا غض  انتفخ عل  العرش  نَّ إ: مسعود يروي عن أي  بكرة عن ابنالسلام شيخإا ًإنه كان  نديقإا  عبد

 فِ مقل اذا المكان حتى يققل عل  حملته، وكان اذا الرجل كذابإا، ولا يُل ذكر مقل اذا الحديث ولا كتابته إلاَّ 
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ا اسم اذا الرجل إنمَّ : الجو ي بكلام للدارقطني قال ، ث عق  ابن...لبيان الطعن فِ رواته، وما أراه إلا داريإا
 . (314) "مسعود المنكرا  بن مكر  عن ابن الله بن عبد ث عن أيوذه يدَّ السلام ًإنَّ  الزبير أبو عبد

ه  أنَّ  -واو ال اار-ه مجهول، وإن ترجح كلام الدارقطني الزبير اذا فِ أقل أحواله أنَّ  وعليه ًالذي ي هر أنَّ 
 . اذ، والعلم عند الله تعالىكذَّ 

  أبو محمد الجرشد الشامد نزيل واسط، حدث عن بن حبي بن سليمان بن محمد بن أحمد سليمان.278
بن معاوية، وكان ًهمإا حاً إا، قدم بغداد ًكت  عنه  بن شابور، ومروان بن شعي  بن مسلم، ومحمد الوليد

كت  عنه : أي  حا  وقال ابن. بن إسحاق بن ملاع ، وحنبل بن معن، وأحمد بن حنبل، ويُيى بها أحمد
 بن معن، وتغيرَّ  بن حنبل، ويُيى ا، وكان حلوإا، قدم بغداد، ًكت  عنه أحمدكتبت عنه قديمإ : أي ، وقال

قد أخذ فِ الشرذ والمعا ف والملااد، : بآخره، ًلما كان فِ رحلي القانية قدمت واسطإا ًسولت عنه، ًقيل لي
 . ًلم أكت  عنه

 فه النسا د، يكنَّّ ، وضعَّ به يُيىبن مسلم، كذَّ  ةاح  الوليد" (:اللسان) حجر فِ قال عنه الحاًظ ابن
أنبونا عنه عبدان بعجا  ، وورقه عبدان، : عدي ًيه ن ر، وقال ابن: أبا محمد، وأةله دمشقد، قال البخاري

تاريخ )بن محمد البغدادي كما فِ  به ةالحوقد كذَّ . ن يسرق الحديث وله أًراداو عندي مَّ : عدي ث قال ابن
اذ والعلم ه كذَّ وعليه ًالذي ي هر لي أنَّ ". محدث مشهور ضعفوه(: "نيالمغ)، وقال عنه الذابي فِ (الخطي 

 . (315)عند الله تعالى
عرف بابن بن عوف الزاري المدج الأعرج، يُ  الرحمن بن عبد بن عمر العزيز بن عبد بن عمران العزيز عبد.274

غلطه، وكان عارإًا بالأنساذ، ما  سنة سبع  أي  رابت، م وك، اح قت كتبه ًحدث من حف ه ًاشتدَّ 
 . (316)وتسعن وما ة 

مد بالرًض، هم بالكذذ، ورُ ر، متَّ بن بشر الكلبي، أبو النضر الكوفِ، النسابة المفس   بن السا   محمد.275
 . (317)رضوه فِ التفسير، ما  سنة ست وأربعن وما ة: قال ابن عدي

يروي عن أبيه والزاري . بن عوف الزاري، العوفِ المدج الرحمن بن عبد بن عمر العزيز بن عبد محمد.276
بن  العزيز بن بكر وغيرام كابن أخيه عبد بن حسان والواقدي ومعاوية وأي  الزناد، وعنه ابنه وعبد الصمد

 . عمران
يوتي بالطاما  " :حبان وقال ابن ،"منكر الحديث، وبمشورته جُلد مالك" :م وك الحديث، قال البخاري

منكر " :، وفِ رواية عن النسا د"م وك" :وقال النسا د وغيره ،"ن الأربا  حتى سقط الاحتجاج بهع
ام رلارة أخوة محمد وعبد الله وعمران كلهم ضعفاء الحديث، ليس تم حديث " :، قال أبو حا "الحديث

، ووةفه "ضعيف"  :، وقال الدارقطني"مستقيم، وليس لمحمد عن أي  الزناد والزاري واشام حديث ةحيح
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قليل " :عدي واو مُقِل، قال ابن". القضاء بالمدينةأظنه ولي  " :بالقاضد، وقال الذابي: البخاري
 . (318)"الحديث

:الخاتمة  
ينتهد  اء، أحمده سبحانه حمدإا لااء والضرَّ الحمد لله دوام الحمد والقناء، والشكر له دوام الشكر فِ السرَّ 

مداه، وأشكره شكرإا يبلغ إلى رضاه، والصلاة والسلام الأتمان الأكملان عل  نبيه وعبده ورسوله ومصطفاه 
ًهذا بحث مختصر فِ تراجم : الله ةلوا  الله وسلامه وبركاته عليه ومن سار عل  اداه، وبعد بن عبد محمد

ير، اجتهد  ًيه طاقي فِ إتمامه ووةوله إلى أن استوا عل  سوقه، وأرجو أن المنذر فِ التفس رواة الإمام ابن
 . يعُج  المبتغد، ويوفِ كيل البا ع والمش ي

:ُنتائجُالبحث   
المنذر فِ تفسيره عل  وجه  ة كبيرة لرواة التفسير عمومإا، ورجال ابناذا المشروع ًيه خدمة علميَّ  نَّ إ .1

  .الخصوص
  .راويإا( 276)المنذر  ت تم ال جمة من رجال تفسير الإمام ابنالذين تمَّ بلغ عدد الرواة . 2
ڌ  ڌ  چ  :المنذر، والي تبت دئ م ن قول ه تع الى اذا العدد او مقصور عل  القطعة الموجودة من تفسير ابن نَّ إ .8

ٻ  ٻ  ٻ  پ  پ                 ٱ  ٻ چ : ، والمنتهية عند قوله تع الى ٢٧٢: البقرة چ ڎ     ڎ   ڈڈ  ژ  ژ  ڑ    ڑ  ک  ک

  ڄٹ  ڤ           ڤ  ڤ  ڤ  ڦ      ڦ  ڦ  ڦ  ڄ  ڄ  ٹڀ  ڀ   ڀ  ڀ  ٺ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ         ٿ  ٿ      ٹ  ٹ  پپ

: النس        اء چک   ک  ک  ک  گ    ڑڌ  ڌ  ڎ   ڎ  ڈ  ڈ  ژ  ژ  ڑ  ڍڄ  ڃ   ڃ  ڃ  ڃ  چ  چ  چ  چ   ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ
٢٢ . 
اءإ عد اذا البيُ  .4 لم أترجم لرواة " :المنذر حينما قال ق لتفسير ابنلسد النقص الذي ًا  المحق   حث وً

 . (319)"من إرقال اوامش الكتاذ ص وخشيةإ ر الوةول إلى تراجمهم لأال التخصُّ الأسانيد لتيسُّ 
ابتداء فِ ، ولذا اعتمدته (320)لابن حجر( تقري  التهذي )المنذر ام من رجال  الكقير من رجال ابن أنَّ .5

 -اد أن ي هر لي سواه من خلال الن ر فِ أقوال النقَّ إلاَّ -حجر  تراجمهم بالمنقول عنهم عند الحاًظ ابن
قا  لابن حبان، ولسان الميزان، وسير أعلام ورجعت إلى غيره من كت  رجال الحديث كميزان الاعتدال، والق  

 . النبلاء
لي الوقوف عليهم كما أشر  إليهم فِ مواطن ال جمة، وقد أدخلتهم ر المنذر لم يتيسَّ  اناك عدد من رواة ابن.6

ر له من يوتي بعدُ يتيسَّ  ز مكانّم، ولعلَّ فِ المبحث القاج من الفصل القاج من اذا البحث المختصر حتى يتميَّ 
 . الوقوف عليهم

ُ:التوصيات
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 :يوةد الباحث بما يلد
، وقد أشر  إليهم فِ المبحث القاج من عليهم الوقوف لي ريتيسَّ  لمالذين  المنذر ابن رواةإعداد دراسة حول .1

 .الفصل القاج
 .الااتمام ب اجم رواة التفسير لبقيَّة المفس رين لما فِ ذلك من إبرا  تذا العلم الجليل. 2
 .إقامة دورا  تدريبيَّة للباحقن تهدف إلى تعريفهم بالمنهج العلمد المعتمد فِ تراجم الرواة. 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :الهوامشُوالتعليقات

 
 بن أحمد بن محمد عبدالله أبو الدين شمس، (126/ 2) ، طبقا  الشاًعية ( 641/ 5) بيان الوام والإيهام : ان ر - (1)

 الأولى،: الطبعة لبنان-بيرو  العلمية الكت  دار: الناشر ، الحفاظ، تذكرة، (ا 743: المتوفى) الذابي قاَيْما  بن عقمان
 -887) للزركلد، طبقا  المفسرين (  294/ 5) ، الأعلام ( 492 -491/ 14) ، السير (5/ 8) . م1993 -ا 1419
883  .) 

 (. 3/  1)المنذر ، مقدمة تفسير ابن ( 492/ 14) السير  - (2)
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. ا 1416 الأولى الطبعة العاةمة، دار الناشر. التهذي  تقري  الأشبال، أبو يقيق العسقلاج حجر بن علد بن أحمد - (3)
. الققا  ،(ا 854: المتوفى) البُسي الدارمد، حا ، أبو التميمد، مَعْبدَ، بن معاذ بن حبان بن أحمد بن حبان بن محمد، (179)

 العقمانية، المعارف دا رة مدير خان المعيد عبد محمد الدكتور: مراقبة يت اتندية، العالية للحكومة المعارف و ارة: بإعانة طبع
الفكر، السير /ط( 6/7). 1978=   ا 1898 الأولى،: الطبعة اتند الدكن اباد بحيدر العقمانية المعارف دا رة: الناشر

(15/817 .) 
 (. 22/141)الفكر، السير /ط( 3/29)، الققا  (82)التقري   - (4)
 (. 18/878)، السير (1/44)تاريخ نيسابور  - (5)
 (. 12/213)، السير (87)التقري   - (6)
 (. 11/453)الفكر، السير /ط( 3/9)، الققا  (68)التقري   - (7)
 (. 7/511)اللسان  ،(1/113)الفكر، الميزان /ط( 3/24)، الققا  (74)التقري   - (8)
 (. 12/62)، السير (2/67)تذكرة الحفاظ  - (9)
 (. 12/891)، السير (118)التقري   - (10)
 (. 11/435)، السير (114)التقري   - (11)
 (. 12/835)الفكر، السير /ط( 3/47)، الققا  (181)التقري   - (12)
 (. 9/48)الفكر، السير /ط( 6/73)، الققا  (296)التقري   - (13)
 . الفكر/ط( 3/116)، الققا  (882)التقري   - (14)
 (. 1/219)الفكر، الميزان /ط( 6/79)، الققا  (198)أسانيد نسخ التفسير : ، وان ر(411)التقري   - (15)
 (. 1/216)، الميزان، (416)التقري   - (16)
 . الفكر/ط( 3/123)، الققا  (525)التقري   - (17)
: الناشر. التهذي  تهذي  ،(ا 352: المتوفى) العسقلاج حجر بن أحمد بن محمد بن علد بن أحمد الفضل أبو :وان ر - (18)

 عبد أبو ،(1/46)، يرير تقري  التهذي  (1/817). ا 1826 الأولى، الطبعة: الطبعة اتند الن امية، المعارف دا رة مطبعة
 سلامة بن ة ي: المحقق. والزنادقة الجهمية عل  الرد ،(ا 241: المتوفى) الشيباج أسد بن الال بن حنبل بن محمد بن أحمد الله

 (. 45). الأولى: الطبعة والتو يع للنشر القبا  دار: الناشر شاان
 . الفكر/ط( 6/58)، الققا  (615)التقري   - (19)
 . الفكر/ط( 3/141)، الققا  (677)التقري   - (20)
 . الفكر/ط( 3/144)، الققا  (717)التقري   - (21)
 (. 4/438)الفكر، السير /ط( 4/111)، الققا  (365)التقري   - (22)
 (. 18/114)الفكر، السير /ط( 6/144)، الققا  (911)التقري   - (23)
 . الفكر/ط( 6/145)، الققا  (924)التقري   - (24)
 . الفكر/، ط(6/188)، الققا  (983)التقري   - (25)
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 . الفكر/ط( 6/188)، الققا  (946)التقري   - (26)
 (. 1192)التقري   - (27)
 بمرات  التقديس أال تعريفال ،(ا 352: المتوفى) العسقلاج حجر بن أحمد بن محمد بن علد بن أحمد الفضل أبو - (28)

ن . 1938 – 1418 الأولى،: الطبعة عمان – المنار مكتبة: الناشر القريوتي عبدالله بن عاةم. د: المحقق. بالتدليس الموةوً
(182 .) 
 (. 9/449)، السير (1/464)، الميزان (1144)التقري   - (29)
 الكورري توني  فِ بما التنكيل، (ا 1836: المتوفى) اليماج العتمد المعلمد محمد بن علد بن يُيى بن الرحمن عبد :ان ر - (30)

 المكت : الناشر حمزة، الر اق عبد - الشاويش  اير - الألباج الدين ناةر محمد: وتعليقا  تخريجا  مع ، .الأباطيل من
 (. 71)رقم ( 223-1/225). 1936 - ا  1416 القانية،: الطبعة الإسلامد

: المتوفى) ،المزي الكلبي القضاعد محمد أي  الزكد ابن الدين جمال الحجاج، أبو يوسف، بن الرحمن عبد بن يوسف - (31)
 الأولى،: الطبعة بيرو  – الرسالة مؤسسة: الناشر معروف عواد بشار. د: المحقق. الرجال أسماء فِ الكمال ذي ته( ا 742

1411 - .1931 .(2/64-65 .) 
 . الفكر/ط( 3/212)، الققا  (1146)التقري   - (32)
 (. 4/565)الفكر، السير /ط( 4/122)، الققا  (1227)التقري   - (33)
 (. 12/268)الفكر، السير /ط( 3/177)، الققا  (1291)التقري   - (34)
 (. 6/164)الفكر، السير / ط( 4/143)، الققا  (1544)التقري   - (35)
 (. 4/294)الفكر، السير /ط( 4/146)، الققا  (1552)التقري   - (36)
 (. 11/457)الفكر، السير /ط( 6/273)، الققا  (1326)التقري   - (37)
 (. 21/154)، السير (1318)قري  الت - (38)
 . الفكر/ط( 6/815)، الققا  (1924)التقري   - (39)
 (. 9/418)، السير (1962)التقري   - (40)
 (. 7/877)الفكر، السير /ط( 6/889)، الققا  (1932)التقري   - (41)
 (.  1998) التقري   - (42)
 (. 4/163)الفكر، السير /ط( 4/269)، الققا  (2113)التقري   - (43)
 الجرح ،(ا 827: المتوفى) حا  أي  ابن الرا ي الحن لد، التميمد، المنذر بن إدريس بن محمد بن عبدالرحمن محمد أبو - (44)

: الطبعة بيرو  – العري  ال اث إحياء دار اتند – الدكن اباد بحيدر - العقمانية المعارف دا رة مجلس طبعة: الناشر. والتعديل
 (. 8/612). م 1952 ا  1271 الأولى،

 (. 112)/، الميزان (2138)التقري   - (45)
 (. 6/414)، السير (2/151)الفكر، الميزان /ط( 6/861)، الققا  (2865)التقري   - (46)
 (. 62)تعريف أال التقديس  - (47)
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 (. 11/829)، السير (2236)التقري   - (48)
 (. 4/219)الفكر، السير /ط( 4/278)، الققا  (2896)التقري   - (49)
 (. 4/828)الفكر، السير /ط( 4/275)، الققا  (2273)التقري   - (50)
 (. 21/92)الفكر، السير /ط( 3/263)، الققا  (2899)التقري   - (51)
 (. 9/118)الفكر، السير /ط( 4/279)، الققا  (2428)التقري   - (52)
 (. 7/281)الفكر، السير /ط( 6/411)، الققا  (2445)التقري   - (53)
 (. 3/456)الفكر، السير /ط( 6/418)، الققا  (2451)التقري   - (54)
 (. 2/198)الفكر، الميزان /ط( 4/817)، الققا  (2511)التقري   - (55)
 (. 4/233)الفكر، السير /ط( 5/1)، الققا  (3218)التقري   - (56)
 (. 6/197)الفكر، السير /ط( 4/811)، الققا  (2575)  التقري - (57)
 (. 11/881)الفكر، السير /ط( 3/276)، الققا  (2545)التقري   - (58)
 (. 2/218)، الميزان (9/831)، السير (3/2557)، الققا  (2551)التقري   - (59)
 (. 11/626)، السير (3/277)، الققا  (2567)التقري   - (60)
 . الفكر/ط( 6/831)، الققا  (2613)التقري   - (61)
 . الفكر/ط( 6/421)، الققا  (2788)التقري   - (62)
 (. 2/261)الفكر، الميزان /ط( 3/812)، الققا  (2788)التقري   - (63)
 . الفكر/ط( 3/812)، الققا  (2787)التقري   - (64)
 . الفكر/ط( 6/446)، الققا  (2791)التقري   - (65)
 . الفكر/ط( 4/855)، الققا  (2796)تقري  ال - (66)
 .الفكر/ط( 3/821)الققا ،  (67)
 المعارف دا رة: الطبعة. الكبير التاريخ ،(ا 256: المتوفى) عبدالله أبو البخاري، المغيرة بن إبراايم بن إسماعيل بن محمد - (68)

، الققا  (4/484)، الجرح والتعديل (4/293). خان المعيد عبد محمد: مراقبة يت طبع الدكن – اباد حيدر العقمانية،
 بن بكر أي  بن علد الدين نور الحسن أبو، (5/91)، تاريخ الإسلام (1/111)، تاريخ أسماء الضعفاء والكذابن (3/821)

 القاارة القدسد، مكتبة: الناشر القدسد الدين حسام: المحقق. الفوا د ومنبع الزوا د مجمع ،(ا 317: المتوفى) اتيقمد سليمان
: المتوفى) العسقلاج حجر بن أحمد بن محمد بن علد بن أحمد الفضل أبو، (7/215). م1994 ا ، 1414: النشر عام

 الأولى،: الطبعة الرياض – الرشد مكتبة: الناشر السديري ةالح بن محمد العزيز عبد: المحقق. الألقاذ فِ الألباذ نزاة ،(ا 352
 (. 2/191). م1939-ا 1419

 .الفكر/ط( 6/438)، الققا  (2977)التقري   - (69)
 (. 5/41)، السير (8119)التقري   - (70)
 (. 6/14)، السير (2/851)الفكر، الميزان /ط( 5/287)، الققا  (8161)التقري   - (71)
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 . الفكر/ط( 5/135)، الققا  (8192)التقري   - (72)
 (. 28/227)الفكر، السير /ط( 3/411)، الققا  (4266)التقري   - (73)
 (. 9/244)الفكر، السير /ط( 7/181)، الققا  (8784)التقري   - (74)
 . الفكر/ط( 5/76)، الققا  (8388)التقري   - (75)
 (. 7/134)الفكر، السير /ط( 7/36)، الققا  (8392)التقري   - (76)
 (. 9/194)الفكر، السير /ط( 3/878)، الققا  (4113)التقري   - (77)
 (. 7/173)الفكر، السير /ط( 7/31)، الققا  (4141)التقري   - (78)
 . الفكر/ط( 5/113)، الققا  (4146)التقري   - (79)
 (. 13/99)، السير (2/619)الفكر، الميزان /ط( 3/418)، الققا  (4164)التقري   - (80)
 (. 3/886)، السير (2/614)الفكر، الميزان /ط( 7/129)، الققا  (4167)ي  التقر  - (81)
 (. 7/811)، السير (4114)التقري   - (82)
 (. 6/827)الفكر، السير /ط( 7/98)، الققا  (4198)التقري   - (83)
 (. 68)تعريف أال التقديس  - (84)
 (. 5/229)الفكر، السير /ط( 5/128)، الققا  (4195)التقري   - (85)
 (. 11/831)الفكر، السير /ط( 3/889)، الققا  (8818)التقري   - (86)
 (. 11/156)الفكر، السير /ط( 7/5)، الققا  (8662)التقري   - (87)
 (. 17/89)الفكر، السير /ط( 7/59)، الققا  (8217)التقري   - (88)
 (. 17/476)الفكر، السير /ط( 7/61)، الققا  (8284)التقري   - (89)
 (. 5/819)الفكر، السير /ط( 8/226)، الققا  (8235)التقري   - (90)
 (. 11/414)الفكر، السير /ط( 3/852)، الققا  (8839)التقري   - (91)
 . الفكر/ط( 7/4)، الققا  (8897)التقري   - (92)
 (. 9/245)الفكر، السير /ط( 7/61)، الققا  (8663)التقري   - (93)
 (. 17/282)الفكر، السير /ط( 3/846)، الققا  (8713)التقري   - (94)
 بن أحمد بن محمد بن علد بن أحمد الفضل بوأ ،(2/677)زان الفكر، المي/ط( 7/141)، الققا  (4251)التقري   - (95)

 للمطبوعا  الأعلمد مؤسسة: الناشر اتند – الن امية المعرف دا رة: المحقق .الميزان لسان، (ا 352: المتوفى) العسقلاج حجر
 (. 7/294). م1971/ ا 1891 القانية،: الطبعة لبنان - بيرو 

 (.4/153)الفكر، السير /ط( 5/182)، الققا  (4835)التقري   - (96)
 . الفكر/ط( 5/194)، الققا  (4561)التقري   - (97)
 (. 1/45)تفسير ابن المنذر  - (98)
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 ،(ا 281: المتوفى) سعد بابن المعروف البغدادي البصري، بالولاء، اتاشمد منيع بن سعد بن محمد عبدالله أبو: ان ر - (99)

، الجرح والتعديل (7/812). م 1963 الأولى،: الطبعة بيرو  – ةادر دار: الناشر عباس إحسان: المحقق. الك ا الطبقا 
. الصحابة معجم ،(ا 851: المتوفى) البغدادي بالولاء الأموي وارق بن مر وق بن قانع بن الباقد عبد الحسن أبو، (7/82)

 نعيم أبو، (2/239). 1413 الأولى،: الطبعة المنورة المدينة - الأررية الغرباء مكتبة: الناشر المصراتي سالم بن ةلاح: المحقق
ة ،(ا 481: المتوفى) الأةبهاج مهران بن موس  بن إسحاق بن أحمد بن الله عبد بن أحمد  بن عادل: يقيق. الصحابة معرً

لأي  نعيم، أسد الغابة ( 4/2252). م 1993 - ا  1419 الأولى: الطبعة الرياض للنشر، الوطن دار: الناشر العزا ي يوسف
 (. 4/411)، الإةابة (8/581)
 (. 4/451)الفكر، السير /ط( 5/199)، الققا  (4615)التقري   - (100)
 (. 11/248)، السير (8/31)الفكر، الميزان /ط( 3/522)، الققا  (4625)التقري   - (101)
 (. 8/98)، الميزان (4678)التقري   - (102)
 (. 6/841)، السير (8/115)الفكر، الميزان /ط( 7/268)، الققا  (5253)التقري   - (103)
 (. 12/527)الفكر، السير /ط( 3/476)، الققا  (4717)التقري   - (104)
 (. 5/287)، لسان الميزان (18/851)، السير (8/148)الميزان  - (105)
 (. 6/732)تاريخ الإسلام  - (106)
 (. 11/682)، السير (8/157)الفكر، الميزان / ط( 3/467)، الققا  (4311)التقري   - (107)
 (. 5/115)الفكر، السير /ط( 7/151)، الققا  (4941)التقري   - (108)
 (. 6/864)الفكر، السير /ط( 7/283)الققا   ،(5143)التقري   - (109)
 (. 11/413)الفكر، السير /ط( 3/437)، الققا  (5182)التقري   - (110)
 . الفكر/ط( 3/432)، الققا  (5113)التقري   - (111)
 . الفكر/ط( 7/226)، الققا  (5175)التقري   - (112)
 (. 5219)التقري   - (113)
 (. 6/855)الفكر، السير /ط( 7/293)، الققا  (5211)التقري   - (114)
 (. 6/835)الفكر، السير /ط( 7/296)، الققا  (5215)التقري   - (115)
 (. 11/148)، السير (8/851)الفكر، الميزان /ط( 7/819)، الققا  (5411)التقري   - (116)
 (. 5/55)الفكر، السير /ط( 5/812)، الققا  (5439)التقري   – (117)
 (. 5/271)الفكر، السير /ط( 5/821)، الققا  (5513)التقري   - (118)
 . الفكر/ط( 5/828)، الققا  (5553)التقري   - (119)
 (. 3/183)الفكر، السير /ط( 7/861)، الققا  (5634)التقري   - (120)
 (. 3/6)، السير (8/489)الفكر، الميزان /ط( 5/419)، الققا  (6431)التقري   - (121)
 (. 11/496)الفكر، السير /ط( 9/139)، الققا  (6438)التقري   - (122)
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 (. 5/46)، لسان الميزان (18/545)السير  - (123)
 (. 7/858)، لسان الميزان (12/145)، السير (5754)التقري   - (124)
 (. 12/268)الفكر، السير /ط( 8/177)، الققا  (1291)التقري   - (125)
 (. 3/53)، الجرح والتعديل (11/267)، السير (4/7)، الميزان (6226)التقري   - (126)
 (. 28/119)الفكر، السير /ط( 9/111)، الققا  (6264)التقري   - (127)
 (. 9/818)، السير (5775)التقري   - (128)
 . الفكر/ط( 7/894)، الققا  (5732)التقري   - (129)
 (. 12/216)الفكر، السير /ط( 9/112)، الققا  (5376)التقري   - (130)
 (. 6/186)الفكر، السير /ط( 7/414)، الققا  (5942)التقري   - (131)
 . الفكر/ط( 7/411)، الققا  (5951)التقري   - (132)
 (. 5/827)الفكر، السير /ط( 5/849)، الققا  (6296)التقري   - (133)
 (. 12/493)الفكر، السير /ط( 9/182)، الققا  (6123)التقري   - (134)
 . الفكر/ط( 9/113)، الققا  (6154)التقري   - (135)
 (. 12/617)الفكر، السير /ط( 9/123)، الققا  (6114)التقري   - (136)
 . الفكر/ط( 9/39)، الققا  (6115)التقري   - (137)
 (. 7/517)، لسان الميزان (12/274)فكر، السير ال/ط( 9/115)، الققا  (6837)التقري   - (138)
 . الفكر/ط( 7/442)، الققا  (6418)التقري   - (139)
 (. 7/831)، لسان الميزان (11/116)، السير (6415)التقري   - (140)
، تعريف أال التقديس (7/838)، لسان الميزان (9/52)الفكر، السير /ط( 7/438)، الققا  (6575)التقري   - (141)
(158 .) 
 (. 21/93)الفكر، السير /ط( 9/211)، الققا  (6593)التقري   - (142)
 (. 4/65)الفكر، السير /ط( 5/456)، الققا  (6611)التقري   - (143)
 (. 7/834)، لسان الميزان (7/164)الفكر، السير /ط( 7/513)، الققا  (6615)التقري   - (144)
 (. 11/815)الفكر، السير /ط( 9/157)، الققا  (6616)التقري   - (145)
 (. 7/894)، لسان الميزان (7/6)الفكر، السير /ط( 7/434)، الققا  (6319)التقري   - (146)
 (. 4/165)، الميزان (6/12)الفكر، السير /ط( 7/464)، الققا  (6399)التقري   - (147)
 (. 181: )تعريف أال التقديس - (148)
 (. 7/897)، لسان الميزان (6375)التقري   - (149)
 (. 7/893)لسان الميزان ( 4/581)الفكر، السير /ط( 5/421)، الققا  (6391)التقري   - (150)
 (. 5/418)الفكر، السير /ط( 7/478)، الققا  (6913)التقري   - (151)



ُنْذِرِ فِ الت َّفْسِيِر                             
 عطية بن نوري بن محمد بن خلف الفقيه الشريف.د               تراَجمُ رُواةِ ابْنَ الم

 287 جامعة سرت  –كلية الآداب                          م       2022 مارس   -العدد الت َّاسع عشر     -مجلة أبحاث  

 

 
 . الفكر/ط( 9/164)، الققا  (6937)ي  التقر  - (152)
 (. 6/115)الفكر، السير /ط( 5/414)، الققا  (6992)التقري   - (153)
 (. 12/113)، السير (7122)التقري   - (154)
 . الفكر/ط( 9/219)، الققا  (7134)التقري   - (155)
 (. 5/96)الفكر، السير /ط( 5/467)، الققا  (7136)التقري   - (156)
 (. 12/184)الفكر، السير /ط( 9/217)، الققا  (7121)التقري   - (157)
 (. 7/411)، لسان الميزان (9/829)الفكر، السير /ط( 5/212)، الققا  (7185)التقري   - (158)
 (. 7/418)الفكر، لسان الميزان /ط( 7/586)، الققا  (7173)التقري   - (159)
 (. 11/181)الفكر، السير /ط( 9/289)، الققا  (7242)التقري   - (160)
 (. 9/546)، السير (7256)التقري   - (161)
 (. 6/85)الفكر، السير /ط( 5/512)، الققا  (7812)التقري   - (162)
 (. 94)تعريف أال التقديس  - (163)
 (. 7/419)، لسان الميزان (3/239)، السير (7812)التقري   - (164)
 (. 153)عريف أال التقديس ت - (165)
 (. 5/818)الفكر، السير /ط( 5/511)، الققا  (7863)التقري   - (166)
 (.11/467)الفكر، السير /ط( 9/246)، الققا  (7821)التقري   - (167)
 (. 9/142)الفكر، السير /ط( 7/562)، الققا  (7414)التقري   - (168)
 (. 7/426)الفكر، لسان الميزان /ط( 9/227)، الققا  (7423)التقري   - (169)
 (. 9/218)الفكر، السير /ط( 9/222)، الققا  (7456)التقري   - (170)
 (. 171)تعريف أال التقديس  - (171)
 (. 7/423)الفكر، لسان الميزان /ط( 9/444)، الققا  (7472)التقري   - (172)
 (. 9/524)الفكر، السير /ط( 9/252) ، الققا (7496)التقري   - (173)
 (. 5/528)، الققا  (7592)التقري   - (174)
 (. 127)، وتعريف أال التقديس (7632)، (7619)التقري   - (175)
 (. 7/497)الفكر، السير /ط( 5/528)، الققا  (7673)التقري   - (176)
 . الفكر/ط( 7/611)، الققا  (7557)التقري   - (177)
 (. 12/237)، السير (7691)التقري   - (178)
 . الفكر/ط( 5/545)، الققا  (7712)التقري   - (179)
 (. 3/297)الفكر، السير /ط( 7/682)، الققا  (7718)التقري   - (180)
 . الفكر/ط( 7/644)، الققا  (7324)التقري   - (181)
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 (. 7/446)، لسان الميزان (9/477)الفكر، السير /ط( 7/658)، الققا  (7344)التقري   - (182)
 (. 9/281)الفكر، السير /ط( 7/652)، الققا  (7345)التقري   - (183)
 . الفكر/ط( 7/658)، الققا  (7349)التقري   - (184)
 عمر بن علد الحسن أبو ،(7/658)، الققا  (1/826)لتعديل ، الجرح وا(8/819)تاريخ ابن معن رواية الدوري  - (185)
ق: يقيق. والمختَلِف المؤتلَِف ،(ا 835: المتوفى) الدارقطني البغدادي دينار بن النعمان بن مسعود بن مهدي بن أحمد بن  بن موً

، الإكمال فِ (4/2286). م1936 - ا 1416 الأولى،: الطبعة بيرو  – الإسلامد الغرذ دار: الناشر عبدالقادر بن عبدالله
 . لشمس الدين الحسيني( 1/479)ذكر من له رواية فِ مسند الإمام أحمد من الرجال 

 (. 6/239)الفكر، السير /ط( 7/647)، الققا  (7919)التقري   - (186)
 (. 1/74)، لسان الميزان (18/45)، السير (1/44)الفكر، الميزان /ط( 3/37)الققا   – (187)
 (. 11/654)، السير (1/118)الفكر، الميزان /ط( 3/11)، الققا  (46)التقري   - (188)
 . الفكر/ط( 3/12)، الققا  (94)التقري   - (189)
 (. 188)التقري   - (190)
 (. 828)التقري   - (191)
. الرجال نقد فِ الاعتدال ميزان ،(ا 743: المتوفى) الذابي قاَيْما  بن عقمان بن أحمد بن محمد عبدالله أبو الدين شمس - (192)

ة دار: الناشر البجاوي محمد علد: يقيق . م 1968 - ا  1832 الأولى،: الطبعة لبنان – بيرو  والنشر، للطباعة المعرً
(1/175 .) 
 (. 6/35)الققا   - (193)
 (. 6/43)الفكر، السير /ط( 6/43)، الققا  (853)التقري   - (194)
 (. 5/265)الفكر، السير /ط( 4/21)، الققا  (468)التقري   - (195)
 (. 1/238)تهذي  التهذي   - (196)
 . الشعبي: يعني - (197)
 (. 872-8/871)تاريخ الإسلام  - (198)
 . المصدر السابق - (199)
 . المصدر السابق- (200)
 سعيد محمد. د: المحقق ،(ا 446: المتوفى) القزويني الخليل بن إبراايم بن أحمد بن عبدالله بن خليل الخليلد، يعل  أبو - (201)

ة فِ الإرشاد إدريس، عمر  (. 1/893). ا 1419 الأولى،: الطبعة الرياض – الرشد مكتبة: الناشر. الحديث علماء معرً
: المحقق .الأسباذ بيان فِ العجاذ ،(ا 352: المتوفى) العسقلاج حجر بن أحمد بن محمد بن علد بن أحمد الفضل أبو - (202)

 . ، وأسانيد نسخ التفسير(61). الجو ي ابن دار: الناشر الأنيس محمد الحكيم عبد
 (. 1/417)الفكر، الميزان /ط( 6/184)، الققا  (963)التقري   - (203)
 .الفكر/ط( 6/141)، الققا  (951)التقري   - (204)
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 (.1/427)، الميزان (7/128)تهذي  التهذي   –( 205)
 . يقيق  مرلي( 61)العُجاذ فِ بيان الأسباذ  - (206)
 . استفدُ  بعض اذا المبحث من مقال للدكتور مساعد الطيار فِ الشبكة - (207)
 (. 118-2/112)تهذي  التهذي   - (208)
 (. 118-2/112)تهذي  التهذي   - (209)
 . الفكر/ط( 3/131)، الققا  (1261)التقري   - (210)
 . الفكر/ط( 3/172)ا  ، القق(1265)التقري   - (211)
 . الفكر/ط( 3/133)، الققا  (1841)التقري   - (212)
 (.1546)التقري   - (213)
 . الفكر/ط( 3/197)، الققا  (1559)التقري   - (214)
 (. 6/146)، السير (1723)التقري   - (215)
 محمد علد-الموجود عبد أحمد عادل: يقيق. الرجال ضعفاء فِ الكامل ،(ا 865: المتوفى) الجرجاج عدي بن أحمد أبو - (216)

 الطبعة لبنان،-بيرو  الفكر، دار وطبعة لبنان،-بيرو  - العلمية الكت : الناشر سنة أبو عبدالفتاح: يقيقه فِ شارك معوض
 (. 151-9/151)تعليق أحمد شاكر عل  تفسير الط ي : ، وان ر(8/72). م1933/ا 1419 القالقة،

 (. 7/291)، السير (2/41)، الميزان (1395)التقري   - (217)
 (. 2/45)الفكر، الميزان /ط( 6/811)، الققا  (1917)التقري   - (218)
 (. 9/6)، السير (2135)التقري   - (219)
 (. 227ح رقم  1/121)ان ر تفسير ابن المنذر  - (220)
  (.9/895)لفكر، السير /ط( 3/251)، الققا  (2124)التقري   - (221)
 . الفكر/ط( 3/251)، الققا  (2163)التقري   - (222)
 (. 9/826)، السير (2/118)الفكر، الميزان /ط( 6/411)، الققا  (2135)التقري   - (223)
 (. 6/417)، السير (4/584)، الميزان (2882)التقري   - (224)
 (. 9/819)، السير (2/136)الفكر، الميزان /ط( 6/421)، الققا  (2471)التقري   - (225)
 (. 5/485)، السير (2/225)، الميزان (2616)التقري   - (226)
 (. 11/412)، السير (2/243)، الميزان (2691)التقري  - (227)

 (. 3/211)، السير (2/271)الفكر، الميزان /ط( 6/444)، الققا  (2737)التقري   -((228
 (. 56: رقم)تعريف أال التقديس  - (229)
 (. 816-4/814)تهذي  التهذي   - (230)
 (. 274-2/271)الميزان -- (231)
 (. 8(. )3/211)السير  - (232)
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 . أحاديث الشيوخ الققا : ، وان ر(8191)رقم : تاريخ ابن معن برواية الدوري - (233)
 (. 4/611)، السير (2/825)الفكر، الميزان /ط( 6/431)، الققا  (2973)التقري   - (234)
حا  . أحاديث الشيوخ الققا  د: وان ر(. 95-94: )، المراسيل لابن أي  حا (4/417)ذي  التهذي  ته: ان ر - (235)

 (. 8/1837)الشريف 
 (. 4/96)الكامل فِ ضعفاء الرجال  - (236)
 . المرجع السابق - (237)
 (. 149)المرجع السابق، وأسانيد نسخ التفسير  - (238)
 (. 5/257)، السير (2/857)الفكر، الميزان /ط( 7/256)، الققا  (8154)التقري   - (239)
 (. 7/116)، السير (2/876)، الميزان (8142)التقري   - (240)
 بن عقمان بن أحمد بن عمر حفص أبو، (5/257)، التاريخ الكبير (4/174)تاريخ ابن معن برواية الدوري : ان ر - (241)

 الحديث ونقاد العلماء اختلف من ذكر ،(ا 835: المتوفى) شاان ابن ب  المعروف البغدادي أ داذ بن أيوذ بن محمد بن أحمد
 - ا 1419 الأولى،: الطبعة السعودية، – الرياض - السلف أضواء مكتبة: الناشر الأنصاري محمد بن حماد: المحقق. ًيه

، (2/545)، ميزان الاعتدال (1/257)، الإكمال فِ ذكر من له رواية فِ مسند الإمام أحمد من الرجال (1/63). م1999
 (. 8/411)لسان الميزان 

 (. 9/513)الفكر، السير /ط( 3/414)، الققا  (4131)التقري   - (242)
 .الفكر/ط( 3/843)، الققا  (8692)التقري   - (243)
 . الفكر/ط( 3/856)، الققا  (8243)التقري   - (244)
 (.7/881)، السير (8252)التقري   - (245)
 . الفكر/ط( 3/888)، الققا  (8232)التقري   - (246)
 . الفكر/ط( 7/115)، الققا  (4258)التقري   - (247)
 (. 8/21)، الميزان (4877)التقري   - (248)
 (. 8/69)ر، الميزان الفك/ط( 7/854)، الققا  (4621)التقري   - (249)
 (. 5/826)، السير (4616)التقري   - (250)

 (. 6/137)الفكر، السير /ط( 5/247)، الققا  (5247)التقري   -((251
 (. 18/142)، السير (4765)التقري   - (252)
 (. 9/251)، السير (8/185)، الميزان (4753)التقري   - (253)
 (. 8/848)الفكر، الميزان /ط( 7/822)، الققا  (5831)التقري   - (254)
 (. 7/848)، السير (5487)التقري   - (255)
 (. 5563)التقري   - (256)
 (. 3/48)، السير (2/898)، الميزان (5578)التقري   - (257)
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 (. 7/845)، لسان الميزان (8/418)الفكر، الميزان /ط( 7/856)، الققا  (5658)التقري   - (258)
 (. 7/851)، لسان الميزان (8/442)الفكر، الميزان /ط( 9/215)، الققا  (6495)التقري   - (259)
 (. 7/851)، لسان الميزان (7/85)، السير (8/463)الفكر، الميزان /ط( 7/831)، الققا  (5725)التقري   - (260)
 (. 163)تعريف أال التقديس  - (261)
 (. 18/168)الفكر، السير /ط( 9/188)، الققا  (5781)التقري   - (262)
 . الفكر/ط( 9/125)، الققا  (5314)التقري   - (263)
 (. 6/819)، السير (8/644)الفكر، الميزان /ط( 7/836)، الققا  (6186)التقري   - (264)
أحاديث الشيوخ الققا  لشيخنا الدكتور حا  الشريف : ، وان ر(8/644)، الميزان (822 -6/817)السير  - (265)
(2/317 .) 
 (. 18/429)الفكر، السير /ط( 9/152)، الققا  (6/1183)تاريخ الإسلام  - (266)
 (. 6/615)تاريخ الإسلام  - (267)
 (. 6/187) الفكر، السير/ط( 7/877)، الققا  (6133)التقري   - (268)
 . الفكر/ط( 9/32)، الققا  (6197)التقري   - (269)
 (. 7/872)، لسان الميزان (9/174)، السير (4/9)، الميزان (6267)التقري   - (270)
 (. 7/875)الفكر، لسان الميزان /ط( 7/427)، الققا  (6232)التقري   - (271)
 (. 7/159)، السير (6762)التقري   - (272)
 (. 6/842)، السير (4/171)الفكر، الميزان /ط( 7/513)، الققا  (6367)التقري   - (273)
 (. 6378)التقري   - (274)
 (. 7/416)، لسان الميزان (4/234)، الميزان (7286)التقري   - (275)
 (. 7/424)، لسان الميزان (7/421)، السير (4/882)الفكر، الميزان /ط( 7/565)، الققا  (7418)التقري   - (276)
 . الفكر/ط( 9/263)، الققا  (7589)تقري  ال - (277)
 (. 3/857)، السير (4/416)، الميزان (7679)التقري   - (278)
 . الفكر/ط( 9/274)، الققا  (7718)التقري   - (279)
 (. 7/445)، لسان الميزان (3/811)الفكر، السير /ط( 7/645)، الققا  (7322)التقري   - (280)
 (. 7/446)الفكر، لسان الميزان /ط( 9/234)، الققا  (7384)التقري   - (281)
 (.1/27)الميزان ( 282)
 (. 248-1/241)الكامل  - (283)
 (. 5/28)تاريخ الإسلام  - (284)
 (. 1/821)، الميزان (718)التقري   - (285)
 (. 1/167)، الميزان (291)التقري   - (286)
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 . الفكر/ط( 5/91)، الققا  (8319)التقري   - (287)
: المتوفى) الكيال ابن الدين  ين ال كا ، أبو الخطي ، محمد بن أحمد بن بركا ، (3/18)، السير (8568)التقري   – (288)

ة فِ النيرا  الكواك  ،(ا 929 : الطبعة بيرو    المومون دار: الناشر النبي رذ عبد القيوم عبد: المحقق. الققا  الرواة من معرً
 (.  438-431) . م1931   الأولى

 (. 1/514)المجروحن  - (289)
 (. 4883)التقري   - (290)
، الكامل (2/198)الفكر، المجروحن /ط( 5/273)، الققا  (1/91)، والضعفاء الصغير (7/61)التاريخ الكبير  - (291)
 الدين نور الدكتور: المحقق. الضعفاء فِ المغني، الذابي قاَيْما  بن عقمان بن أحمد بن محمد عبدالله أبو الدين شمس ،(7/92)

 (. 4/161)، لسان الميزان (8/61)، الميزان (2/481). ع 
 (. 7/811)، لسان الميزان (5/213)، السير (8/127)، الميزان (4784)التقري   - (292)
 (. 7/414)، لسان الميزان (6939)التقري   - (293)
 (. 7/441)، لسان الميزان (6/181)، السير (7717)التقري   - (294)
: المتوفى) الشيباج أسد بن الال بن حنبل بن محمد بن أحمد الله عبد أبو ، وان ر(4/614)، الميزان (3589)التقري   - (295)

 المحسن عبد بن الله عبد د: إشراف واخرون، مرشد، عادل - الأرنؤوط شعي : المحقق. حنبل بن أحمد الإمام مسند  ،(ا 241
 (. 24936/ح). م 2111 - ا  1421 الأولى،: الطبعة الرسالة مؤسسة: الناشر ال كد

 (. 5، ح 1/41) - (296)
 (. 6/734)تاريخ الإسلام  - (297)
 (. 1/45)تفسير ابن المنذر  - (298)
 (. 6/131)، السير (5635)التقري   - (299)
: المحقق. النبلاء أعلام سير ،(ا 743: المتوفى) الذابي قاَيْما  بن عقمان بن أحمد بن محمد الله عبد أبو الدين شمس - (300)

. م 1935/  ا  1415 القالقة،: الطبعة الرسالة مؤسسة: الناشر الأرناؤوط شعي  الشيخ بإشراف المحققن من مجموعة
 . لشيخنا الدكتور حا  الشريف( 2/613)، وان ر أحاديث الشيوخ الققا  (6/134)
 (. 7/874)، لسان الميزان الفكر/ط( 7/892)، الققا  (6816)التقري   - (301)
 . تعليق أحمد شاكر( 1/219)تفسير الط ي : ان ر - (302)
 (. 53)العجاذ فِ بيان الأسباذ : ان ر - (303)
 (. 7/511)، (6/617)، تاريخ الاسلام (1/118)تفسير ابن المنذر : ان ر - (304)
 (.11/514)، السير (8/581)، الميزان (5384)التقري   - (305)
 (. 7/866)، لسان الميزان (6167)التقري   - (306)
 (. 5/158)، السير (7/161)، تهذي  الكمال (1/873)تفسير ابن المنذر  - (307)
 (. 9/234)، الجرح والتعديل (3/854)التاريخ الكبير  - (308)
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 (.8/418)التاريخ الكبير  - (309)
 (. 8/534)الجرح والتعديل  - (310)
 (. 6/888)الققا   - (311)
 (. 8/158)المجروحن  - (312)
 (. 4/543)ميزان الاعتدال  - (313)
 الرحمن عبد: ويقيق وتقديم ضبط. الموضوعا  ،(ا 597: المتوفى) الجو ي محمد بن علد بن الرحمن عبد الدين جمال - (314)

 1966 - ا  1836: 2 ،1 ج  الأولى: الطبعة المنورة بالمدينة السلفية المكتبة ةاح  المحسن عبد محمد: الناشر عقمان، محمد
 (. 1/126). م 1963 - ا  1833: 8 ج  م،
 محمد عبدالرحيم: المحقق. والأسماء الكنّ ،(ا 261: المتوفى) النيسابوري القشيري الحسن أبو الحجاج بن مسلم :ان ر – (315)

 الأولى،: الطبعة السعودية، العربية المملكة المنورة، المدينة الإسلامية، بالجامعة العلمد البحث عمادة: الناشر القشقري، أحمد
لسان ( 1/277)، المغني فِ الضعفاء (11/65)، تاريخ بغداد (4/295)لمسلم، والكامل ( 2/745). م1934/ا 1414
 (. 8/72)الميزان 

 (. 7/239)، لسان الميزان (2/682)، الميزان (4114)التقري   - (316)
 (. 7/859)، لسان الميزان (6/251)، السير (8/556)، الميزان (5911)التقري   - (317)
للنسا د، الميزان ( 1/92)، الضعفاء والم وكون (1/167)، والتاريخ الكبير (2/134)ان ر التاريخ الأوسط  - (318)
 محمد بن عقمان بن بكر أي  بن محمد بن عبدالرحمن بن محمد الخير أبو الدين شمس، (5/259)، لسان الميزان (8/623)

 الاولى: الطبعة لبنان– بيرو  ،العلمية الكت : الناشر. الشريفة المدينة تاريخ فِ اللطيفة التحفة ،(ا 912: المتوفى) السخاوي
 (. 2/599)، موسوعة أقوال أي  الحسن الدارقطني (2/525) .م1998/ا 1414

 (.  81) مقدمة تفسير ابن المنذر  - (319)
 . راوياإ (  287) وقد بلغ عددام  - (320)


